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Раз мис лу вај те кри тич ки 
и би де те прин ци пи ел ни 
и хра бри

ааллее��ккссаанн��ДДрраа��ннаајј��ДДоовв��ссккаа,,��ууччее��нниичч��ккаа��

Ка ри ка ту ри те 
и се за шти тен знак, 
а че тка та и ги та ра та
нај до бри дру гар ки

ssttrr.. 33

ссооввееттууввааММее

ккоолл��ккуу��ссее��иинноо��вваа��ттиивв��ннии��ччаа��ссоо��ввии��ттее��ннаа��ууччии��ллии��шшттее??
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ДДаарр��ккоо��ММаа��ллии��нноовв��ссккии,,��
ууччеесс��нниикк��ввоо��ссттуу��ДДееннтт��ссккии��оотт��ппллее��ннууММ

ДДаа  ииммаа  ммиирр  ии  ттии  шшии  ннаа
ззаа  ввррее  ммее  ннаа  ууччии  ллиишш  --
ннии  оотт  ччаасс  ннее  ссее  ккоо  ггаашш  ее
ввии  ссттиинн  ссккии  оотт  ннаа  ччиинн  ззаа
ддаа  јјаа  ннаа  уу  ччаатт  ллеекк  цции  јјаа  ттаа..
ППоо  ттрреебб  нноо  ее  ии  ввоо  ввее  ддуу  --
вваа  њњее  нноо  ввии  ттее  ттии,,  ккооии  ќќее
јјаа  „„ввжжее  шшттаатт““  аатт  ммоо  ссффее  --
рраа  ттаа  ии  ќќее  ггоо  ззаа  ддрр  жжаатт
нниивв  нноо  ттоо  ввннии  ммаа  ннииее,,
ссммее  ттаа  аатт  ууччее  ннии  цции  ттее..
ППрроо  ффее  ссоо  ррии  ттее,,  ппаакк,,  ввее  --
ллаатт  ооттии  ггии  ккоомм  ббии  ннии  рраа  --
аатт  ттрраа  ддии  цции  оо  ннаалл  ннии  ттее  ии
иинноо  вваа  ттиивв  ннии  ттее  ммее  ттоо  ддии
оонноолл  ккуу  ккоолл  ккуу  шшттоо  иимм
ооввоозз  ммоо  жжуу  вваа  аатт  ппрраа  ввии  --
ллаа  ттаа  ии  ппрроо  ппии  ссии  ттее,,  аа
ппоо  ссттоо  јјаа  ннаа  ттаа  ннаадд  ггрраадд  ббаа
ннаа  ннаа  ссттаавв  ннии  ттее  ппрроо  ггрраа  --
ммии  ззаа  ддаа  ббии  ддаатт  ввоо  ччее  --
ккоорр  ссоо  ссоо  ввррее  ммее  нноо  ттоо
иинн  ффоорр  ммаа  ттиичч  ккоо  оопп  --
шшттеесс  ттввоо  ссее  ппрреедд  ввии  ддуу  --
вваа    ии  ввоо  ммее  ѓѓуу  ннаа  рроодд  ннии  ттее
ссттрраа  ттее  ггииии  ззаа  ооббрраа  ззоо  --
вваа  ннииее

Мобилни телефони
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Да ли ча сот ќе би де до са ден за ви си 
и од про фе со ри те и од уче ни ци те

На мо јот час не мо же да би де
до сад но. Обра бо ту ва ме и
раз го ва ра ме за се којд нев ни

те ми и во за вис ност од те ма та раз -
ли чен е и при ста пот кон уче ни ци -
те. Ма кси мал но ги ко ри сти ме ме то -
ди те на ин фор ма тич ко-ко му ни ка -
ци ска та тех но ло ги ја (ИКТ) и бла го -
да ре ние на комп ју те ри те и соф тве -
ри те со кои рас по ла га ме се овоз мо -
жу ва вклу чу ва ње на си те уче ни ци
во на ста ва та. Пре ку нив се ре ша ва -
ат те сто ви и веж би, се пи шу ва ат
есеи. Ва ка про фе сор ка та Јас ми на
Ва си лев ска го за поч на раз го во рот
за тоа ка ко те чат неј зи ни те ча со ви
во би тол ско то сред но учи ли ште „Та -
ки Да ска ло“, ка де што таа пре да ва
по пред ме тот анг ли ски ја зик.

Из ми на ти ов пер и од „Ме ди ум“
раз го ва ра ше со сред но школ ци те
и со про фе со ри те од сред ни те учи -
ли шта низ Ма ке до ни ја, за да доз -
на е ме да ли на став ни те про гра ми
и ор га ни за ци ја та на ча со ви те се
до вол но ино ва тив ни и ин те рес ни
за да го прив ле чат вни ма ни е то на
уче ни ци те, но и ус пеш но да им го
пре не сат зна е ње то.

И тех но ло гИ ја та 
сИ го зе ма да но кот

Нај го ле ма та ин ве сти ци ја во ма -
ке дон ско то обра зо ва ние во пос -
лед ни те 20 го ди ни е про е ктот
„Комп ју тер за се кое де те“, со кој

во учил ни ци те се по ста ви ја бли зу
20 ил ја ди комп ју те ри и без мал ку
сто ил ја ди ЛЦД-мо ни то ри. Ка ко
што об ја ви ја од Вла да та на Ре пуб -
ли ка Ма ке до ни ја, цел та е да се зго -
ле ми сте пе нот на ко ри сте ње на
комп ју те ри те и Ин тер не тот, со што
ќе се по до брат ин фор ма тич ко-тех -
но ло шки те ве шти ни и на уче ни ци -
те и на про фе со ри те. 

Про свет ни те ра бот ни ци ве лат
оти ге не ра ци ски от јаз во по че то кот
пре диз ви ку вал  те шко тии кај по во -
зрас ни те на став ни ци, од кои се ба -
ра ше да се вкло пат во стан дар ди те
на со вре ме но то ин фор ма тич ко оп -
штес тво. Ме ѓу тоа, ка ко што по твр -
ди ја за „Ме ди ум“ по ве ќе то сред ни
учи ли шта во др жа ва та, овие тех но -

ло гии де нес без проб ле ми се при -
ме ну ва ат и се дел од се којд нев ни -
те учи лиш ни актив но сти.

И по крај спо ме на ти те пред но -
сти  што ги овоз мо жи про е ктот и
не го во то по сто ја но над гра ду ва ње,
не кои про фе со ри  приз на ва ат де -
ка и тех но ло ги ја та си го зе ла да но -
кот, од нос но пре диз ви ка ла дру ги
не до ста то ци.

- Овоз мо жу ва ат по ле сен и по брз
при стап до ин фор ма ции за се кој
уче ник, мож ност за ра бо та на комп -
ју тер, ка ко и при стап на ро ди те ли -
те до ин фор ма ции за уче ни ци те, но
има ат и свои не до ста то ци. Рас по -
ре дот на клу пи те по ра ди комп ју тер -
ска та ин ста ла ци ја про сто го „голт -
на“ про сто рот во учил ни ца та за ор -

га ни за ци ја за ра бо та во гру пи и ра -
бо тил ни ци. Комп ју те ри те го „голт -
наа“ и вни ма ни е то на уче ни ци те.
Кол ку и да се бо рат на став ни ци те
со овие проб ле ми, тие по сто јат - ве -
ли Ел ви ра Ја ки мов ска, про фе сор ка
по ма ке дон ски ја зик и ли те ра ту ра
во сред но то учи ли ште „На ум На у -
мов ски-Бор че“ во Про би штип.

Оние што се на о ѓа ат од дру га -
та стра на на ка те дра та, пак, ве лат
оти кол ку и да има мож но сти за по -
ин те рес но ор га ни зи ра ње на на -
став нич ки от час, не кои про фе со -
ри  тоа не го ко ри стат, ту ку се при -
др жу ва ат кон тра ди ци о нал ни от
на чин на на ста ва.
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ССттрраа  ввоотт  оодд  ззббоо  рруу  вваа  њњее  ппрреедд  ппуубб  ллии  ккаа  ее
ссѐѐ  уушшттее  ееддеенн  оодд  ннаајј  ггоо  ллее  ммии  ттее  ссттрраа  ввоо  ввии,,  аа
ллуу  ѓѓее  ттоо  јјаа  ссоозз  ддаа  вваа  аатт  ссввоо  јјаа  ттаа  ппеерр  ццеепп  цции  јјаа  ззаа
ттооаа  ккооии  ссммее  ии  шшттоо  ппрраа  ввии  ммее  ввррзз  оосс  нноо  вваа  ннаа
ссии  ггуурр  нноо  ссттаа  шшттоо  јјаа  ппоо  ккаа  жжуу  вваа  ммее  ккоо  ггаа  ззббоо  рруу  --
вваа  ммее  јјаавв  нноо..  ЗЗаа  ддаа  ссее  ссттеекк  ннее  ттее  ссоо  ссии  ггуурр  нноосстт
ии  ппоодд  ггоо  ттввее  нноосстт  ззаа  јјаа  ввеенн  ннаа  ссттаапп,,  ппррии  јјаа  ввее  ттее
ссее  ннаа  ккуурр  ссоотт  ззаа  ввее  шшттии  ннии  ззаа  ккррее  аа  ттиивв  нноо  ии
ууббеедд  ллии  ввоо  ззббоо  рруу  вваа  њњее..  ССоо  ппоо  ссее  ттаа  ттаа  ннаа  ооввоојј
ккууррсс  ќќее  уусс  ппее  ее  ттее  ддаа  јјаа  ннаадд  ммии  ннее  ттее  ннеерр  ввоо  ззаа  --
ттаа,,  ддаа  ссее  оосс  ллоо  ббоо  ддии  ттее  оодд  ттррее  ммаа  ттаа  ии  ссттрраа  ввоотт
оодд  ззббоо  рруу  вваа  њњее  ппрреедд  јјаавв  нноосстт..  ООссввеенн  ттооаа,,  ккуурр  --
ссоотт  ќќее  ввии  ппоо  ммоогг  ннее  ддаа  ггии  ссттии  ммуу  ллии  рраа  ттее  ссввоо  --
ии  ттее  ккррее  аа  ттиивв  ннии  рраазз  ммиисс  ллуу  вваа  њњаа  ии  ддаа  ггии  ннаа  уу  --
ччии  ттее  ттеехх  ннии  ккии  ттее  ззаа  ууббеедд  ллиивв  ннаа  ссттаапп  ии  ппррее  --

ззеенн  ттаа  цции  јјаа  ппрреедд  јјаавв  нноо  ссттаа..
РРее  ззуулл  ттаа  ттии  ттее  оодд  ооввоојј  ккууррсс  ддоо  аа  ѓѓаа  аатт  ббрр  ззоо,,

ооссоо  ббее  нноо  ззаа  ттооаа  шшттоо  ссее  ррее  аа  ллии  ззии  рраа  нниизз  иинн  ттее  --
рраа  ккттиивв  ннии  ввеежж  ббии  ии  ззаа  ддаа  ччии..  ККуурр  ссоотт  ќќее  ввии  ппоо  --
ммоогг  ннее  ддаа  ггоо  ууссоо  вврр  шшии  ттее  ссввоо  јјоотт  ссттиилл  ннаа  јјаавв  --
нноо  ззббоо  рруу  вваа  њњее  ии  ддаа  ггии  ппррее  ттввоо  ррии  ттее  ооббиичч  ннии  --
ттее  иинн  ффоорр  ммаа  ццииии  ввоо  ддии  ннаа  ммиичч  ннаа  ии  ааттрраа  ккттиивв  --
ннаа  ппррее  ззеенн  ттаа  цции  јјаа..  ООссввеенн  ттооаа,,  ќќее  ггии  ссоовв  ллаа  ддаа  --
ттее  ннаа  ччии  ннии  ттее  ннаа  ккооии  вваа  шшаа  ттаа  ттее  ммаа  ќќее  ббии  ддее
ппрреетт  ссттаа  ввее  ннаа  ии  нниизз  ееффее  ккттиивв  ннии  ппоо  рраа  ккии  шшттоо
ппррее  ддиизз  ввии  ккуу  вваа  аатт  ввннии  ммаа  ннииее  ии  ппоотт  ттиикк  ннуу  вваа  --
аатт  ииннсс  ппии  рраа  цции  јјаа  ии  ввккллуу  ччее  нноосстт..

ЗЗаа  ккуурр  ссоотт  ммоо  жжее  ттее  ддаа  ссее  иинн  ффоорр  ммии  рраа  ттее
ии  ддаа  ссее  ппррии  јјаа  ввии  ттее  ннаа  wwwwww..vvss..eedduu..mmkk//kkuurr--
sseevvii..                                                                                                                                                              ДД..АА..

Ко га поч нав да го пи шу вам тек стот, пред очи ми
беа си те уче ни ци што по ми на ле низ овие го ди ни на
мо е то учи телс тву ва ње. Па спо ре ду вав, сог ле ду вав ка -
кви раз ли ки се слу чу ва ле низ вре ме то, кој ка ко рас -
тел, кој што учел. Чуд но, но сфа тив де ка не кои ра бо ти
не се ме ну ва ат. На при мер, дра ги мои уче ни ци, вие
отсе ко гаш сте би ле и ќе би де те сли ка и при ли ка на ва -
ши те до маш ни збид ну ва ња. Кол ку и да (не) са ка ме да
приз на е ме, на став ни ци те го „гле да ат“ тоа, го за бе ле -
жу ва ат „мо мен тот на се мејс тво то“ во ва ше то од не су -
ва ње на учи ли ште. Исто ка ко што и ние сме „под лу -
па“, ве ру вај те де ка се де ње то во клу па, поз дра ву ва ње -
то по ход ни ци те, од но сот во се којд нев на та ко му ни ка -
ци ја, по ка жу ва ат ка ко функ ци о ни ра те до ма. Па за тоа,
не мир ков ци те, спан ков ци те и не за пир ли ви те др дор -
ков ци тре ба да се за пра ша ат да ли се та кви и нив ни те
ро ди те ли или по греш но оста ва ат ло ша сли ка за нив?

Ние ов де во учи ли ште то, во око ли на та, на ек скур -
зи и те, пре ку учес тво то во раз ни про е кти и друж ба,
има ме за да ча да ве „до из гра ди ме“ и да дејс тву ва ме
вос пит но, ка ко што всуш ност и се на ре ку ва про це -
сов (вос пит но-обра зо вен).

Не свес но, дра ги уче ни ци, ние ра бо ти ме ед ни на
дру ги. Си пре не су ва ме по зи тив ни ра бо ти, си вли ја -
е ме, се збли жу ва ме, се до пол ну ва ме.

Збо рот ми бе ше де ка вие всуш ност ста ну ва те сли -
ка и при ли ка и на на став ни ци те со кои ра бо ти те. Јас
сум мно гу гор да ко га ќе чу јам за ус пе хот на не кој од
вас, оти сме там де ка са ма та сум дел од тоа.

Зна чи, се сле ди ва ши от ус пех, ка ко ове ко ве чен
филм. Сѐ се сни ма и се до ку мен ти ра во ва ши от ка -
ра ктер, кој во го лем дел се гра ди во учи ли ште то.

Ве лам, вни ма вај те, со нас ме вка, за што и од не су -
ва ње то во авто бус е дел од бе ле гот оста вен врз ва -
ше то вкло пу ва ње во „си сте мот“. По чи ту вај те ги мо -
рал ни те ко де кси и на пред во жи во тот - не ка се сни -
ма, па не е се ко гаш сѐ ро зо во!

увоДник
Сне жа на Стан ко ва, 

про фе сор ка во 
СУГС гим на зи ја 

„Ни ко ла Ка рев“

Вни�ма�вај�те�(не)�се�сни�ма!

„Ја зи кот е ка лен дар на ду ша та. Со не -
го ги ни же ме се кун ди те, де но ви те, го ди -
ни те на на ши от жи вот. Го за пи шу ва ме
уба ви от збор што во ка лен да рот го за чу -
ву ва ме сто то на веч но ста.“. Овој из ва док
е од ви де о то што бе ше при ка жа но на све -
че на та ака де ми ја по по вод 70 го ди ни на -
ста ва на ма ке дон ски ја зик во би тол ска та
гим на зи ја „Јо сип Броз-Ти то“, ко ја се одр -
жа во по че то кот на фе вру а ри во На род -
ни от те а тар во Би то ла. „По Ор феј, уба во
зна е ме де ка ни ко гаш не тре ба да се свр -
ту ва ме кон она што го са ка ме, освен ако

не са ка ме да го уни шти ме“, ка жа ди ре -
кто рот Ки рил Пе ча лев во обра ќа ње то до
при сут ни те про фе со ри, уче ни ци, ро ди -
те ли и прет став ни ци на ин сти ту ции. 

Пла ке ти за бла го дар ност за афир ма ци -
ја на ма ке дон ски от ја зик, за јак не ње на вр -
ска та ме ѓу сред но то и ви со ко то обра зо ва -
ние и за под др шка на учи ли ште то до би ја
по ве ќе јав ни лич но сти, ме ѓу кои пре тсе да -
те лот на РМ, би тол ски от ре ктор, не кол ку
ака де ми ци, фран цу ска та кон зул ка во Би -
то ла и би тол ски от гра до на чал ник. „Не знам
да ли на по ста ри те ко ле ги им се слу чу ва ло

тоа, но ме не че сто па ти ми се слу чу ва ло да
ја со ну вам мо ја та гим на зи ја. Сме там де ка
тоа изра зу ва еден од нос на рес пект кон учи -
ли ште то“, ре че ака де ми кот Вла до Кам бов -
ски, при се ту вај ќи се на сво и те сред но школ -
ски де но ви во гим на зи ја та. 

Све че на та ат мо сфе ра ја збо га ти ја ме ло -
ди и те што ги от сви ри ја и от пе а ја уче ни ци те,
а пуб ли ка та ужи ва ше во учи лиш на та прет -
ста ва „Цр на Ара пи на“. На це ре мо ни ја та на -
ста пи и поп-пе јач ка та Ка ро ли на Го че ва. 

ААнн  ггее  ллаа  ППее  ттрроовв  ссккаа  ии  ССаа  рраа  ММии  ццеевв  ссккаа,,
ССООУУ  „„ЈЈоо  ссиипп  ББрроозз--ТТии  ттоо““  --  ББии  ттоо  ллаа

Сред�но�школ�ски ху�ма�ни�тар�ни
ак�ци�и за�поп�ла�ве�ни�те�жи�те�ли

Ти�мот�на�„Ге�ор�ги�
Ди�ми�тров“�нај�до�бар
на�нат�пре�вар�за�ЕУ

Јор да на Апо сто ло ва, Јо ва на Цо -
ниќ и Ана Ја не ва беа ти мот од три те
уче нич ки, кои, од го ва рај ќи на пра -
ша ња за исто ри ја та, по ли ти ки те, ин -
сти ту ци и те и функ ци о ни ра ње то на
Европ ска та Уни ја, по бе ди ја на квиз-
нат пре ва рот „Зна еј ќи по ве ќе за
Евро па и ЕУ - зна е ме по ве ќе за нас“.
Тие го прет ста ву ваа учи ли ште то на
си му ла ци ја та за ра бо та та на европ -
ски те ин сти ту ции, што се одр жа во
ја ну а ри во Кру ше во, на ко ја играа
уло ги во про це сот на про ши ру ва ње
на ЕУ ка ко ко ме са ри, пра те ни ци, ми -
ни стри, ме ди у ми или прет став ни ци
на зем ји те-кан ди да тки. На нат пре -
ва рот уче ни ци те уви доа ка ко на ви -
сти на функ ци о ни ра при стап ни от
про цес и ос тва ри ја кон та кти за по -
тен ци јал ни ид ни про е кти со сред но -
школ ци од дру ги учи ли шта и прет -
став ни ци на нев ла ди ни ор га ни за -
ции. Уче ни ци те се под го тву ваа за
нат пре ва рот еден ме сец, а обу ка та и
на ста нот беа ор га ни зи ра ни од Европ -
ско то дви же ње на Ма ке до ни ја. 

„Зо�о�тех�на�2015“�
со�но�ви�искус�тва�
за�сред�но�школ�ци�те

Сред но школ ци од скоп ско то ве -
те ри нар но учи ли ште „Бра ќа Ми ла -
ди нов ци“ го по се ти ја ме ѓу на род ни -
от са ем за сто чарс тво и жи ви нарс -
тво „Зо о тех на 2015“ што се одр жа во
ја ну а ри во Со лун, Гр ци ја. На де вет -
ти от по ред са ем сред но школ ци те
се за поз наа со но ви те тех но ло гии
што се при ме ну ва ат во зем јо делс -
тво то, по себ но во сто чарс тво то, ка -
ко и со но ви рас и жи вот ни, пре па -
ра ти за за шти та на рас те ни ја та, ма -
ши ни и дру ги ус лу ги со кои им се
олес ну ва ра бо та та на фар ме ри те.
„Зо о тех на“ е единс тве на та спе ци ја -
ли зи ра на са ем ска из лож ба, ко ја се
од не су ва на одг ле ду ва ње жи вот ни
и про из водс тво на ме со во Гр ци ја и
на Бал ка нот. 

ЈЈоо  вваа  ннаа  ННаа  ссее  вваа  IIIIII33  ии  ААннее  ттаа  ППоопп--
ННии  ккоо  ллоо  вваа  IIIIII33,,  

ССУУГГСС  „„ББрраа  ќќаа  ММии  ллаа  ддии  нноовв  цции““

Стек не те вештини за креативно и убедливо зборување 

Уче�ни�ци�од�„Ѓор�че�
Пе�тров“�од�Ка�ва�дар�ци
про�мо�ви�ра�ат
здра�ва�ис�хра�на

Уче ни ци од сред но то учи ли ште
„Ѓор че Пе тров“ од Ка ва дар ци ја про -
мо ви раа ор ган ска та хра на ка ко ва -
жен дел од здра ви от на чин на ис -
хра на и на одрж ли во то зем јо дел ско
про из водс тво. Во учи лиш ни от хол
пре ку еду ка тив на пре зен та ци ја ги
за поз наа со у че ни ци те со при до би -
вки те на ор ган ска та хра на, на учи -
лиш ни те па ноа при ка жаа по сте ри,
фо то гра фии и еко ло шки по ра ки де -
ка хра на та мо же да би де лек, а на
уба во уре де на тр пе за пре зен ти раа
хра на при го тве на во до маш ни ус -
ло ви и свеж зе лен чук и овош је ти -
пич ни за ма ке дон ско то под неб је.
Актив но сти те се ре а ли зи раа во рам -
ки те на про е ктот „Ин те гра ци ја на
еко ло шка та еду ка ци ја во ма ке дон -
ски от обра зо вен си стем“.

ССрреедд  нноо  шшккоолл  цции  ттее  оодд  ббии  ллиинн  ггвваалл  ннии  ттее  ппаа  рраа  ллеелл  ккии  оодд  ккуу  ммаа  нноовв  ссккаа  ттаа  ггиимм  ннаа  ззии  јјаа  „„ГГоо  ццее
ДДеелл  ччеевв““  ссее  ззаа  ппоозз  ннаааа  ссоо  ффрраанн  ццуу  ссккии  оотт  ооббрраа  ззоо  ввеенн  ссии  ссттеемм  ии  ккуулл  ттуу  рраа  ппррии  еедд  нноо  ннее  ддеелл  ннаа  ттаа
ппоо  ссее  ттаа  ннаа  ггрраа  ддоотт  ДДуу  ллеенн..  УУччее  ннии  цции  ттее  ппоо  ссее  ттии  јјаа  ннее  ккоолл  ккуу  ссрреедд  ннии  ууччии  ллии  шшттаа  ии  ииммаааа  ммоожж  нноосстт
ддаа  ссее  ззаа  ппоозз  ннаа  аатт  ккаа  ккоо  ссее  оодд  ввии  вваа  ннаа  ссттаа  вваа  ттаа  ссппоо  рреедд  ффрраанн  ццуу  ссккии  ттее  ооббрраа  ззоовв  ннии  ммее  ттоо  ддии,,  нноо  ии
ддаа  ссее  ззаа  ппоозз  ннаа  аатт  ссоо  ммоожж  нноо  ссттии  ттее  ззаа  ссттуу  ддии  рраа  њњее  ннаа  ддрр  жжаавв  ннии  ттее  ффаа  ккуулл  ттее  ттии  ввоо  ФФрраанн  цции  јјаа  ббеезз
ппоо  ллаа  ггаа  њњее  ппррии  ее  ммеенн  иисс  ппиитт..  ККуу  ммаа  нноовв  ссккии  ттее  ууччее  ннии  цции  ббееаа  ссммее  ссттее  ннии  ввоо  ссее  ммеејјсс  ттвваа  ннаа  нниивв  ннии
ввррсс  ннии  цции  ии  ттаа  ккаа  ггии  ззаа  ппоозз  ннаааа  ккуулл  ттуу  рраа  ттаа  ии  ооббии  ччаа  ии  ттее  ннаа  ффрраанн  ццуу  ссккии  оотт  ннаа  рроодд..  ППррии  ппоо  ссее  ттаа  ттаа
ннаа  ППаа  рриизз  ууччее  ннии  цции  ттее  ддоо  ббии  јјаа  ссиилл  ннии  ввппее  ччаа  ттоо  цции  оодд  ААјј  ффее  ллоо  вваа  ттаа  ккуу  ллаа,,  ЛЛуувврр,,  ННооттрр  ДДаамм,,  ТТррии  --
уумм  ффаалл  ннаа  ттаа  ккаа  ппии  јјаа  ии  ддрруу  ггии  ммуу  ззееии,,  ссппоо  ммее  ннии  цции  ии  ггрраа  ддии  ннии..  ППрроо  ее  ккттоотт  ппрроо  ддоолл  жжуу  вваа..  ССее  ггаа  ккуу  --
ммаа  нноовв  цции  ггии  ооччее  ккуу  вваа  аатт  ууччее  ннии  цции  ттее  оодд  ггиимм  ннаа  ззии  јјаа  ттаа  ввоо  ДДуу  ллеенн  ддаа  ггоо  ппоо  ссее  ттаатт  ККуу  ммаа  нноо  ввоо..  

ИИвваа  ТТоо  ммоовв  ссккаа  IIVV--1111,,  ССООУУ  ГГиимм  ннаа  ззии  јјаа  „„ГГоо  ццее  ДДеелл  ччеевв““  --  ККуу  ммаа  нноо  ввоо

Ка�рев�ци�по�бе�ди�ја�на�нат�пре�вар
за�ре�цик�ли�рач�ки�ма�те�ри�ја�ли

Ди но са у ру сот Кри шка изра бо тен од ре цик ли рач ки ма -
те ри ја ли, кар то ни и лед-ди о ди, им го до не се пр во то ме сто
на сред но школ ци те од скоп ска -
та гим на зи ја „Ни ко ла Ка рев“
на нат пре ва рот за упра ву ва -
ње со от пад на ор га ни за ци ја -
та „Па ко мак“. 

Уче ни ци те од тре та та го -
ди на ве лат де ка не би ло лес но
да се на пра ви ди но са у рус по -
ра ди не го ва та го ле ми на и сло -
же ност, па мо ра ле не кол ку па -
ти да го пре пра ва ат и од но во да поч ну ва ат со ра бо та. 

- Учес тво то на ва ков нат пре вар бе ше мно гу за бав но, а и
са ма та иде ја и по мис ла да се на пра ви не што од ре цик ли рач -
ки ма те ри ја ли ни бе ше пре диз вик - ве ли уче нич ка та Ан ге ла
Ра фа и лов ска.

Уче ни ци те ка жаа и де ка би ле из не на де ни од пр во то ме -
сто би деј ќи има ло мно гу до бри де ла.   

- Не оче ку вав ме да го осво и ме пр во то ме сто по ра ди тоа
што има ше до ста до бри де ла изра бо те ни од уче ни ци од на -
ша та гим на зи ја, но и од дру ги учи ли шта. Ко га ја доз нав ме ве -
ста де ка ток му на ши от Кри шка е по бед ник бев ме на ви сти -
на из не на де ни - рас ка жу ва ат уче ни ци те. 

Тие ве лат де ка вре де ле си те ви кен ди ми на ти во учи ли -
ште то ра бо теј ќи на Кри шка, но и де ка се пол ни со идеи и ен -
ту зи ја зам и по втор но ќе се при ја ват след на та го ди на.

ФФрроо  ссии  ннаа  ННее  ддеелл  ккоовв  ссккаа  33--77,,  ССУУГГСС  „„ННии  ккоо  ллаа  ККаа  рреевв““

Три е сет сред но -
школ ци од скоп ско то
еле ктро тех нич ко
учи ли ште „Ми хај ло
Пу пин“ ќе стек нат
искус тва ка ко изг -
ле да да се ра бо ти во
ком па нии во Европ -
ска та Уни ја пре ку по се -
та та на Школ ски от цен тар
Крањ во Сло ве ни ја. Пре ку дво не -
дел на обу ка уче ни ци те ќе ги за поз на ат по тре би -
те на европ ски те фир ми, зна е ња та што се не оп -
ход ни и ве шти ни те што обез бе ду ва ат плас ман
на па за рот на тру дот во тех но ло шки раз ви е ни -
те оп штес тва. Обу ка та осо бе но ќе се од не су ва на
про гра ми ра ње на про грам ски от сер вер ПЛЦ и
ми кро кон тро ле ри, без кои не мо же да се за мис -
ли ни ту еден сег мент од со вре ме ни те авто ма ти -
зи ра ни про це си во про из водс тво то. По пре сто -
јот уче ни ци те ќе ги спо де лат стек на ти те искус -
тва та во сво е то учи ли ште. По се та та се ре а ли зи -
ра во рам ки те на про гра ма та ЕРАСМУС+.

ММаа  јјаа  ММии  ннеевв  ссккаа,,  ппрроо  ффее  ссоорр  ккаа  ввоо  
ССЕЕТТУУ  „„ММии  ххаајј  ллоо  ППуу  ппиинн““

Уче�ни�ци�од�еле�ктро�тех�нич�ко�то
учи�ли�ште�„Ми�хај�ло�Пу�пин“
на�обу�ка�во�Сло�ве�ни�ја�

Се�дум�де�сет�го�ди�ни�на�ста�ва�на�ма�ке�дон�ски�ја�зик�
во�би�тол�ска�та�гим�на�зи�ја�„Јо�сип�Броз-Ти�то“

По ве ќе од 1.200 ли три во да и го ле ми ко ли чес тва средс -
тва за лич на хи ги е на со браа уче ни ци те од скоп ска та гим -
на зи ја „Јо сип Броз-Ти то“ за да им по мог нат на жи те ли те
од за гро зе ни те ре ги о ни по пос лед ни те поп ла ви. Сред но -
школ ци те ја обез бе ди ја по треб на та по мош за са мо два де -
на, по ка жу вај ќи ги сво ја та ху ма ност и бла го род ност. Уче-
ниците од скопското училиште „Кочо Рацин“, пак, соби-
раа парични донации кои ќе бидат донирани на една од
сметките за помош на загрозените жители.Во ху ма но ста
се гле да го ле ми на та на чо ве кот, по ра чаа уче ни ци те. 

Ку�ма�нов�ски�те�би�лин�гвал�ци�ја�по�се�ти�ја�Фран�ци�ја
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ММее  ддии  уумм::  ССттуу  ддееннтт  ссккии  оотт  ппллее  ннуумм  ззаа  ппоочч  ннаа
ссоо  тт..нн..  ооккуу  ппаа  цции  јјаа,,  оодд  нноосс  нноо  ффоорр  ммии  рраа  њњее  ааввттоо  --
нноомм  ннии  ззоо  ннии  ннаа  ффаа  ккуулл  ттее  ттии  ттее..  ЗЗоо  шшттоо  ссее  оодд  ллуу  --
ччии  ввттее  ннаа  ооввоојј  рраа  ддии  ккаа  ллеенн  ччее  ккоорр??  

Дар ко: Она што са кав ме да го по стиг не -
ме со авто ном ни те зо ни е да соз да де ме при -
ти сок до го во ре но то со Ми ни стерс тво то за
обра зо ва ние и на у ка да се ис пол ни, би деј -
ќи тоа што ни бе ше ка жа но на не кој на чин,
иа ко не беа до вол но јас ни, е де ка се сог ла -
су ва ат со нас де ка из ме ни те не се до бри. Од -
ло жу ва ње то на пос лед ни те из ме ни во За ко -
нот за ви со ко то обра зо ва ние са мо по се бе
не е до вол но за сту ден ти те. Сту ден ти те ба -
ра ат да не ма др жа вен ис пит. 

ММее  ддии  уумм::  ККооии  ссее  ккоонн  ккрреетт  ннии  ттее  ббаа  рраа  њњаа  ннаа
ССттуу  ддееннтт  ссккии  оотт  ппллее  ннуумм  ии  шшттоо  ддоо  ккоолл  ккуу  ннее  ссее
иисс  ппоолл  ннаатт  ттииее??  

Дар ко: На ше то кон крет но ба ра ње е да се
под го тви нов за кон ски текст, кој би го под го -
тву ва ле за ед но сту ден ти те, про фе со ри те и
Ми ни стерс тво то за обра зо ва ние. Во тој за -
кон ски текст не тре ба да има не бу лоз ни ре -
ше ни ја ка ко др жав ни от ис пит. Не мо жам да
збо ру вам што во слу чај до кол ку ба ра ња та не
се ис пол нат. Тоа не е мо ја лич на од лу ка, ту ку
од лу ка што це ли от пле нум тре ба да ја до го -
во ри и изг ла са. Ме ѓу тоа, во мо мен тов не ма -
ме друг план, освен тоа што се га го ра бо ти ме. 

ММее  ддии  уумм::  ББеезз  рраазз  ллии  ккаа  ннаа  ттооаа  ккаа  ккоовв  ќќее  ббии  ддее
иисс  ххоо  ддоотт  оодд  ааввттоо  нноомм  ннии  ттее  ззоо  ннии  ии  ддаа  ллии  ббаа  рраа  њњаа  --
ттаа  ќќее  ссее  ппррии  ффаа  ттаатт,,  ддаа  ллии  ССттуу  ддееннтт  ссккии  оотт  ппллее  ннуумм
ќќее  ппрроо  ддоолл  жжии  ддаа  ппоо  ссттооии  ии  ккаа  ккоо  ќќее  ддеејјсс  ттввуу  вваа??

Дар ко: Пр вич на та иде ја по ра ди ко ја се
фор ми ра ше Сту дент ски от пле нум беа пос -
лед ни те нај а ве ни ре фор ми во ви со ко то
обра зо ва ние, кои ги сме та ме за крај но ло -
ши. Се офор ми за да ги спре чи тие ре фор ми
и да поч не ме за ед но да ра бо ти ме на по ква -
ли тет но ви со ко обра зо ва ние пре ку инк лу -
зи вен ди ја лог. До кол ку овој проб лем се над -
ми не, пле ну мот ќе про дол жи да ра бо ти на
пре о ста на ти те проб ле ми со кои се со о чу ва -
ат фа кул те ти те, ка ко што се не со од вет ни те
средс тва за на ста ва и пра ша ња та по вр за ни
со фи нан си ра ње то. Ме ѓу тоа, уште по важ но
е да се за ни ма ва ме со проб ле мот со сту дент -
ски те до мо ви. 

ММее  ддии  уумм::  ССее  ддоо  ббии  вваа  ввппее  ччаа  ттоокк  ккаа  ккоо  ццее  ллаа  --
ттаа  јјаавв  нноосстт  ддаа  ооччее  ккуу  вваа  оодд  вваасс  ддаа  ггии  ррее  шшии  ттее  ссии  --
ттее  оопп  шшттеесс  ттввее  ннии  ппррообб  ллее  ммии..  ЧЧуувв  ссттввуу  вваа  ттее  ллии
ппррии  ттии  ссоокк  ппоо  рраа  ддии  ттооаа??  

Дар ко: Еви дент но е де ка це ла та јав ност
гле да на деж и не ка ков спас во сту ден ти те и
мис лат де ка сту ден ти те се клу чот што ќе ги
ре ши си те проб ле ми. Но, ние ка ко сту ден ти
пр во си има ме свои проб ле ми, а по тоа се бо -
ри ме и за одре де ни вред но сти. Ние се ор га -
ни зи ра ме за да им оста ви ме по ква ли тет но
обра зо ва ние на ге не ра ци и те што сле ду ва ат.
На мет ну ва ме еден по у бав и по до бар по ли -
тич ки ди скурс, гра ди ме еден фер од нос кон
си те и се тру ди ме да би де ме кол ку што е мож -
но по и скре ни. Сме иска жу ва ле со ли дар ност
со дру ги оп штес тве ни гру пи, ме ѓу тоа ка ко
сту ден ти и ка ко дви же ње оп што не мо же ме

да ги ре ши ме си те проб ле ми. Она што ние го
пра ви ме во мо мен тов е да им по ка же ме на
пре о ста на ти те ка ко да се ор га ни зи ра ат и ка -
ко да ги ар ти ку ли ра ат нив ни те ста во ви, за ре -
ша ва ње на нив ни те проб ле ми. 

ММее  ддии  уумм::  ЦЦее  ллоо  ттоо  ккоо  ммуу  ннии  цции  рраа  њњее  ссоо  јјаавв  нноо  --
ссттаа,,  ггллаавв  нноо,,  ггоо  ппрраа  ввии  ттее  ппррее  ккуу  ссоо  цции  јјаалл  ннии  ттее
ммррее  жжии..  ККоолл  ккуу  ссее  ттииее  вваажж  ннии  ии  ккаа  кквваа  ууллоо  ггаа
ииммаа  аатт  ввоо  ггрраа  ѓѓаанн  ссккии  оотт  ааккттии  ввии  ззаамм??

Дар ко: Со ци јал ни те мре жи мо жат да би -
дат од го ле ма ко рист, до кол ку зна е те ка ко да
ги ко ри сти те. Во друг слу чај, мо же би тие ќе
ви од мог нат во ва ша та цел. Но, де нес тие не
мо жат, ни ту сме ат да би дат иг но ри ра ни ка -
ко фа ктор во ко му ни ка ци ја та со јав но ста. На
со ци јал ни те мре жи мно гу јас но се слу чу ва -
ат не ка кви оп штес тве ни те ко ви, не ка кви оп -
штес тве ни тен ден ции. Ток му за тоа, по крај
на ша та ра бо та и ге ри ла-ак ции, со ци јал ни те
мре жи мно гу ни по мог наа во пла си ра ње то
на на ши те идеи и на ши те кон крет ни че ко ри.

ММее  ддии  уумм::  ППрреедд  ннее  ккооее  ввррее  ммее  ссее  ппоо  јјаа  ввии  ии
ССрреедд  нноо  шшккоолл  ссккии  оотт  ппллее  ннуумм..  ККаа  ккоо  ссоо  рраа  ббоо  ттуу  --
вваа  ттее  ссоо  нниивв  ии  ккаа  ккоо  ттииее  ссее  ввккллуу  ччее  ннии  ввоо  оовваааа
ггрраа  ѓѓаанн  ссккаа  ииннии  цции  јјаа  ттии  вваа??  

Дар ко: Имав ме ед на сред ба со сред но -
школ ци те. Освен ге не рал но раз ме ну ва ње
мис ле ња, ста во ви и пред ло зи, не ма ме не ко -
ја дру га со ра бо тка. Во се кој слу чај, ние сме
ов де до кол ку сред но школ ци те по ба ра ат по -
мош од нас, да им да де ме пред ло зи и да им
об јас ни ме ка ко функ ци о ни ра на ши от пле -
нум, па по тоа тие тоа да го спро ве дат и во

нив ни от. 
ММее  ддии  уумм::  ККоо  ггаа  ттии  ббее  шшее  ссрреедд  --

нноо  шшккоо  ллеецц,,  ддаа  ллии  ппоо  ссттоо  ее  шшее  ссрреедд  --
нноо  шшккоолл  ссккии  ааккттии  ввии  ззаамм  ии  ддаа  ллии  ссии
ииммаалл  ппрреетт  ххоодд  нноо  ииссккуусс  ттввоо  ссоо
ссллиичч  ннии  ггрраа  ѓѓаанн  ссккии  ииннии  цции  јјаа  ттии  ввии??  

Дар ко: Ко га бев сред но шко -
лец, не ма ше ва кви дви же ња во
кои мо жев да би дам вклу чен.
Има ше не кои нев ла ди ни ор га -
ни за ции, чи ја цел на гру па беа
сред но школ ци те. Во тие мо мен -
ти не бев актив но вклу чен кон не -
кои гра ѓан ски дви же ња, но се ко -
гаш ги сле дев оп штес тве ни те те -
ко ви и слу чу ва ња. Освен ко га беа
про те сти те за Мар тин Не шков -
ски, на кои учес тву вав ка ко под -
др жу вач, а не во ор га ни за ци ја та,
сум не мал прет ход но искус тво со
гра ѓан ски акти ви зам. Се пак, мо -
ја та по ра ка до сред но школ ци те
е се ко гаш да се тру дат да има ат
отво рен ум, да би дат кри тич ки
на стро е ни, да би дат то ле рант ни
кон раз лич но сти те. Исто та ка, да
би дат прин ци пи ел ни, ве дри,
хра бри и искре ни. 

Ре пор тер: Ка те ри на Сми ле ва, 
сту ден тка на Ви со ка та шко ла за 

но ви нарс тво и за од но си со јав но ста

ФФааЦЦаа��ннаа��ММеессееЦЦоотт ДДвваа��ннаа��ккввааДДрраатт
ог�нен�ја�не�ски,�тв-во�Ди�тел:�

Сред�но�школ�ци�те�се�ри�оз�но
да�ја�сфа�тат�уло�га�та�на�
со�ци�јал�ни�те�мре�жи

ММее  ддии  уумм::  ССоо  оогг  ллеедд  ннаа  ттооаа
шшттоо  ссии  ккррии  ттии  ччеенн  ии  нноо  ввии  ннаарр
шшттоо  ссее  ддрр  жжии  ддоо  ппрроо  ффее  ссии  оо  --
ннаалл  ннии  ттее  ссттаанн  ддаарр  ддии,,  ддаа  ллии
ииммаа  ппррии  ттии  ссоо  цции  ккоонн  ттее  ббее  ии
ттввоо  јјаа  ттаа  рраа  ббоо  ттаа??

Ог нен: Во на ша та сре ди -
на по сто ја но има при ти со ци, осо бе но во сфе ра та
на но ви нарс тво то. Ние има ме се ри о зен проб лем,
на кој мо ра да се по све ти ме за да го по пра ви ме.
Сло бод на та и не оп то ва ре на мис ла мо ра ме да ја за -
шти ти ме од пар ти за ци ја, за да оп ста не и за да зав -
ла дее. Јас се ко гаш се оби ду вам да го пра вам тоа -
да би дам об је кти вен во мо и те јав ни ста во ви на те -
ле ви зи ја, или во ко лум ни те, без раз ли ка на мо и те
лич ни, по ли тич ки и оп штес тве ни убе ду ва ња. 

ММее  ддии  уумм::  ЧЧее  ссттоо  ссии  ддеелл  оодд  ххуу  ммаа  ннии  ттаарр  ннии  ккаамм  --
ппаа  њњии  ии  ссии  ббоо  рреецц  ззаа  ччоо  ввее  ккоо  ввии  ппрраа  вваа  ппррее  ккуу  ссоо  --
цции  јјаалл  ннии  ттее  ммррее  жжии..  ККоолл  ккуу  ее  ббиитт  нноо  ссрреедд  нноо  шшккоолл  --
цции  ттее  ддаа  ссее  ннаа  ссоо  ччуу  вваа  аатт  ккоонн  ааккттии  ввии  ззаамм  ззаа  ппоо  ддоо  --
ббрроо  оопп  шшттеесс  ттввоо??

Ог нен: Мла ди те се тие што мо жат да го про -
ме нат пра ве цот на оп штес тве ни те слу чу ва ња.
Мла ди те се тие што мо жат да го др жат кор ми ло -
то про тив си те ве три шта и ви у ли ци. Но до кол ку
се оса ка тат мла ди те во мен тал ни от склоп, оп -
штес тво то ќе се за гу би за вре ме на одре де ни ге -
не ра ции, а тие, пак, ќе има ат свои оса ка те ни по -
том ци. Прес ме тај те кол ку го ди ни се тоа до де ка
да на ста не за креп ну ва ње то. Сред но школ ци те
мо рам да ги по со ве ту вам мно гу по се ри оз но да
ја сфа тат уло га та на со ци јал ни те мре жи во де -
неш но то ди ги тал но оп штес тво, за што пре ку нив
мо же ме да на пра ви ме мно гу по ве ќе откол ку да
„спо де ли ме“ одре де на фо то гра фи ја или, мно гу
по ве ќе, откол ку да на пра ви ме ед но „до па ѓа ње“.
Де нес овие ме ди у ми ни да ва ат шан си пре ку кои
мо же ме да соз да де ме мно гу по до бро оп штес тво. 

Це ло то ин терв ју на www.medium.edu.mk
Авто ри: Мар тин Ма на сков и Љу би ца Ни ко лов ска,

сту ден ти на Ви со ка та шко ла за но ви нарс тво 
и за од но си со јав но ста

сло�Бо�Дан�ка�чи�чев�ска,�актер�ка:

Дра�га�ми�е�ра�бо�та�та�
со�уче�ни�ци�те�од�
ве�ле�шка�та�гим�на�зи�ја

ММее  ддии  уумм::  ККооии  ссее  ккоо  ррее  ннии  --
ттее  ннаа  вваа  шшаа  ттаа  ккаа  ррии  ее  рраа??

Сло бо дан ка: Уште ка ко
уче нич ка во гим на зи ја та
„Ко чо Ра цин“ во Ве лес,
освен што бев член на драм -
ска та и ре ци та тор ска та сек -
ци ја во учи ли ште то, играв прет ста ви во то гаш ни -
от Ама тер ски драм ски те а тар. Имав сре ќа да ра -
бо там со про фе си о нал ни акте ри, го ле ми ен ту зи -
ја сти што беа вра бо те ни во те а та рот, од кои мно -
гу на у чив и, што е нај важ но, се за љу бив во ма ги -
ја та што ја соз да ва ше те а та рот. Прет ста ви те во
кои играв то гаш ед но по дру го беа прог ла су ва ни
за нај до бри прет ста ви, а ка ко но си тел ка на глав -
ни те жен ски рол ји бев до бит нич ка на на гра ди за
нај до бра жен ска уло га. Со „Сом ни тел но ли це“, во
ре жи ја на ле ген да та Пе тре Пр лич ко и со не го во
глав на уло га (јас му бев парт нер ка и ја играв Ан -
ѓа), те а та рот во Ве лес до би но во име - Драм ски те -
а тар, без атри бу тот ама тер ски, и тоа бе ше пред -
вес ник за вра ќа ње на про фе си о нал ни от ста тус. 

ММее  ддии  уумм::  ККаа  кквваа  ее  вваа  шшаа  ттаа  ссоо  рраа  ббоо  ттккаа  ссоо  ммллаа  --
ддии  ттее  ттаа  ллеенн  ттии  оодд  ВВее  ллеесс??

Сло бо дан ка: Не ка ко мно гу при род но си дој -
доа и прет ста ви те за де ца, за кои пи шу вав и тек -
сто ви, пра вев адап та ции и ги ре жи рав. Ра бо та та
со мла ди та лен ти поч на со мла дин ска та сце на во
те а та рот, за по тоа да се офор ми во Мла дин ско
драм ско сту дио „Пр лич ко“, ка де што чле ну ваа де -
ца од 6 до 18 го ди ни. Осо бе но ми е дра га ра бо та -
та со уче ни ци те од гим на зи ја та „Ко чо Ра цин“, со
ко ја ме вр зу ва дол го го диш на со ра бо тка. Ми се
вра ќа ат спо ме ни те од мо и те по че то ци и ми ло ми
е што не кои од тие не ко гаш ни уче ни ци де нес се
мои ко ле ги, кои за ед но со ме не че ко рат на сце на -
та во но во из гра де ни от об јект на „Те а тар Џи нот“.

Це ло то ин терв ју на www.medium.edu.mk
Авто ри: Или на Ди мов ска и Са ра То до ров ска, II-2,

СОУ „Ко чо Ра цин“ - Ве лес 
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Дар�ко�Ма�ли�нов�ски,�
учес�ник�во�сту�Дент�ски�от�пле�нуМ

ССттуу  ддеенн  ттоотт  ппоо  ппрраавв  ннии  ннаа  уу  ккии  ДДаарр  ккоо
ММаа  ллии  нноовв  ссккии  ее  ммее  ѓѓуу  ннаајј  аа  ккттиивв  ннии  ттее  иилл  --
јјаадд  ннии  цции  ппррии  вврр  ззаа  ннии  цции  ннаа  ССттуу  ддееннтт  ссккии  --
оотт  ппллее  ннуумм..  ДДее  нноо  ввии  ввее  ггии  ммии  ннуу  вваа  ппоо
аауу  ллии  ттее  ннаа  ссккоопп  ссккии  ттее  ффаа  ккуулл  ттее  ттии,,  аа  ннее  --
ггоо  ввии  оотт  ммаа  ттии  ччеенн  ППрраа  ввеенн  ффаа  ккуулл  ттеетт  ввоо
ССккоопп  јјее  ммуу  ссттаа  ннаа  ввттоорр  ддоомм..  ВВее  ллии  ддее  ккаа
ССттуу  ддееннтт  ссккии  оотт  ппллее  ннуумм  ее  ооттввоо  рреенн  ззаа
ссии  ттее  шшттоо  ссаа  ккаа  аатт  ддаа  ггии  ррее  шшаа  вваа  аатт  ссоо  ггоо  --
ддии  ннии  ннаа  ттрруу  ппаа  ннии  ттее  ссттуу  ддееннтт  ссккии  ппррообб  --
ллее  ммии..  ТТоојј  иимм  ппоо  рраа  ччуу  вваа  ннаа
ссрреедд  нноо  шшккоолл  цции  ттее  ддаа  ббии  ддаатт  ккррии  ттиичч  ккии
ннаа  ссттрроо  ее  ннии,,  ххрраа  ббррии  ии  ппрриинн  цции  ппии  еелл  ннии

Раз мис лу вај те кри тич ки и 
би де те прин ци пи ел ни и хра бри



ЧЕТВРТОК 26.2.2015

ББЛЛИИЦЦ--ВВЕЕССТТИИ
На�уч�ни�ци�те�
про�из�ве�доа�
ку�че-ро�бот

Ком па ни ја та „Бо стон ди на -
микс“, ко ја е во сопс тве ност на
„Гугл“, го про из ве де пр во то ку -
че-ро бот. На уч ни ци те што го
про из ве ле го кр сти ле ку че то
Спот. Ро бо тот е кон стру и ран за
по тре би те на вој ска та, за што мо -
же да се дви жи по не при ста пен
и стр мен те рен. Дру га од ли ка на
Спот е тоа што е ди зај ни ран та -
ка што не мо же да ја за гу би рам -
но те жа та при тр ча ње. Ку че то-ро -
бот те жи 80 ки ло гра ми и е комп -
лет но опре ме но со еле ктро ни ка.

ММ..ММ..

Де�до�од�Ав�стра�ли�ја
пле�те�џем�пе�ри�за
пин�гви�ни

Де до од Ав стра ли ја по име
Ал фред Дејт во сло бод но вре ме
пле те џем пе ри за пин гви ни. Гру -
па ав стра ли ски акти ви сти што
се бо рат за пра ва та на жи вот ни -
те го за мо ли ле де до то да спле те
мно гу џем пе ри за пин гви ни те,
за да не на сти нат, за што из ле а -
на та на фта им ги за ле пи ла пер -
ја та. Ал фред, на ед но, е и нај ста -
ри от Ав стра ли ец. Тој има 109 го -
ди ни.

ММ..ММ..

На�го�ди�наш�ни�от
„Евро�сонг“�ќе�
учес�тву�ва�
и�Ав�стра�ли�ја

Го ди наш но то ју би леј но 60-то
из да ние на „Евро сонг 2015“ ќе
би де збо га те но со учес тво то на
Ав стра ли ја. Ор га ни за то ри те на
овој на стан сме та ат де ка са мо то
раз ви ва ње на „Евро ви зи ја та“ од
по че то кот до се га, на ла га да про -
дол жи мо дер ни зи ра ње то на еден
од најг ле да ни те те ле ви зи ски на -
ста ни во све тот. Ав стра ли ја ќе го
об ја ви сво јот учес ник на „Евро -
сон гот“ на 15 март. До кол ку Ав -
стра ли ја по бе ди, ток му таа ќе го
ор га ни зи ра нат пре ва ру ва ње то
ид на та го ди на, но во не ко ја од
европ ски те пре стол ни ни.

ММ..ММ..

Ќе�се�про�из�ве�ду�ва�ат
ба�те�рии�што�ќе�го
на�по�ју�ва�ат�до�мот

Ком па ни ја та „Тес ла мо торс“
нај а ви де ка ќе поч не да про из -
ве ду ва ба те рии што ќе мо жат да
го на по ју ва ат до мот. Од ком па -
ни ја та ве лат де ка ќе ја прет ста -
ват ба те ри ја та за два ме се ца, а
неј зи но то ма сов но про из водс -
тво ќе поч не за шест ме се ци. Се
пред ви ду ва де ка со овие ба те -
рии и со лар ни те па не ли би ста -
на ле на пол но не за вис ни од еле -
ктрич на та енер ги ја. Ова е но ви -
тет во ра бо та та на „Тес ла мо -
торс“ за што до се га таа се за ни -
ма ва са мо со про из водс тво на
еле ктрич ни авто мо би ли.

ММ..ММ..

„На чи нот на кој учи ме ни
овоз мо жу ва да го за па -
ме ти ме на у че но то - тоа

што вле гу ва во ед но то уво не из ле -
гу ва низ дру го то. Про фе со ри те, пак,
се ко гаш има ат раз би ра ње кон уче -
ни ци те и се тру дат да ни по мог нат“,
ва ка ни од го во ри уче нич ка та Ан то -
не ла Ја ки ко га ја пра шав ме што ѝ се
до па ѓа најм но гу во „Ал го ри там“,
сред но то учи ли ште во кое таа е вто -
ра го ди на. „Ал го ри там“ е учи ли ште
во кое ко га ќе вле зе те, вед наш се за -
бе ле жу ва ат по зи тив на та ат мо сфе -
ра и жел ба та на уче ни ци те да се
изра зат кре а тив но се бе си, по крај
жел ба та за уче ње но ви не шта.

При ват но то учи ли ште „Ал го ри -
там“ им ну ди го ле ми мож но сти на
сво и те уче ни ци да ја изра зат сво ја -
та кре а тив ност. Ед на од тие мож но -
сти прет ста ву ва драм ска та сек ци ја,
пред во де на од про фе со рот по ма -
ке дон ски ја зик и ли те ра ту ра Го ран
Ста ни кев ски-Гор јан ски, ко ја е по се -
те на од мно гу уче ни ци. Сто јан Стој -
чев ски е че твр та го ди на и нај дол го
ја по се ту ва драм ска та сек ци ја. Тој
ве ли де ка сек ци ја та најм но гу се под -
го тву ва за сво и те на ста пи на „Гим -
на зи ја да та“, на стан ор га ни зи ран од
гра дот Скоп је, во кој се нат пре ва ру -
ва ат по ве ќе сред ни учи ли шта со
прет ста ви во кои глу мат ток му уче -
ни ци те. Оваа го ди на учи ли ште то ќе
се прет ста ви со кри ми-ко ме ди ја та
„Ла зо“, за ко ја Сте фан ве ли де ка цел -
та е да се нас мее пуб ли ка та, би деј -
ќи таа ги са ка ко ме ди и те. За да ус -
пе ат во тоа, тие ќе тре ба да го сов -
ла да ат ка ва да реч ки от го вор, би деј -
ќи дејс тво то во ко ме ди ја та всуш ност
се од ви ва во Ка ва дар ци. 

- Ин тен зив -
но ги ра бо ти ме
на ши те прет ста -
ви. Поч ну ва ме
со под го то вки те
уште во по че то -
кот од учеб на та
го ди на. Се со ста -
ну ва ме два-три -
па ти не дел но, до -
де ка пак овој пер -
и од се со ста ну ва -
ме по ре дов но, би -
деј ќи са ми те под -
го то вки се по ин -
тен зив ни - ве ли
Сте фан.

Но драм ска та
сек ци ја не е единс -
тве но то не што на
кое уче ни ци те по -
све ту ва ат вни ма -
ние и труд. Од октом ври ми на та та
го ди на, не кои уче ни ци отво ри ја
веб-стра ни ца на учи ли ште то, а инс -
пи ра ци ја та за тоа ве лат де ка про из -
ле гу ва ток му од нив на та про фе сор -

ка по ин фор ма ти ка Бил ја на Зла -
тков. За стра ни ца та тие има ат офор -
ме но тим од де се ти на уче ни ци, кој
ќе се гри жи за таа да функ ци о ни ра
нај до бро што мо же.

- За таа цел ќе пи шу ва ме раз лич ни

ста тии. Ќе има мо да, спорт, ин терв јуа
на на ши уче ни ци, те ков ни на ста ни. Ќе
прет ста ву ва учи ли штен сер вис, кој ќе
со др жи се ка кви ин фор ма ции за учи -
ли ште то - ве ли Ан то не ла, ед на од уче -
ни ци те од ти мот од го во рен за веб-
стра ни ца та, ко ја со те кот на вре ме то
се пла ни ра сѐ по ве ќе да се раз ви ва. 

„Ал го ри там“ има и сек ции во кои
љу би те ли те на при род ни те на у ки и
ма те ма ти ка го збо га ту ва ат сво е то
зна е ње, но и се под го тву ва ат за нат -
пре ва ри. Ка ко и во се кое дру го сред -

но учи ли ште, и ту ка
уче ни ци те одат на ек -
скур зии, но она по кое
„Ал го ри там“ се раз ли -
ку ва од дру ги те учи ли -
шта е ток му тоа што ту -
ка са ми те уче ни ци ја
из би ра ат сво ја та де -
сти на ци ја. Иа ко учи -
лиш ни от хол на „Ал го -
ри там“ не е го лем ка -
ко оној на др жав ни те
учи ли шта, тој се пак
има што да им по ну ди
на сво и те уче ни ци.
Драм ска та сек ци ја,
веб-стра ни ца та и си -
те дру ги сек ции се
са мо про из вод на
нив но то за до волс -
тво и на од лич на та
со ра бо тка со про фе -
со ри те.

Авто ри:
Љу би ца Ни ко лов ска, сту ден тка 

на Ви со ка та шко ла за но ви нарс тво
и за од но си со јав но ста

Теа Ру жин, уче нич ка во 
ПСУ „Ал го ри там“ - Скоп је
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Иа ко се чи ни де ка единс тве но -
то сред но учи ли ште во Де мир
Хи сар, „Кр сте Пе тков Ми сир -

ков“, сме сте но во ср це то на гра дот,
не ма кон ку рен ци ја или ре пер за ме -
ре ње на ква ли те тот на обра зо ва ни -
е то, тоа са мо за се бе прет ста ву ва
при мер за ус пеш на обра зов на ин -
сти ту ци ја. Отво ре но и кре а тив но
учи ли ште со при јат на кли ма, овоз -
мо жу ва ди рект но вклу чу ва ње на уче -
ни ци те во на ста ва та пре ку раз ни
про е кти и актив но сти. Осо бе но ин -
те ре сен дел од на ста ва та е струч но -
то обра зо ва ние на шу мар ско-др во -
пре ра бо ту вач ка та стру ка, ка де што
уче ни ци те има ат шан са пре ку пра -
ктич на на ста ва, шест ча са во не де -
ла та, да се усо -
вр шу ва ат во
сво ја та про фе -
си ја и да се ос -
по со бат во ид -
ни на ка ко шу -
мар ски тех ни -
ча ри за пеј -
заж на ар хи те -
кту ра.

- Шу мар -
ска та стру ка е
ре ги о нал на и
по стои ве ќе
се дум го ди ни,
а во неа уче ни -
ци те има ат
мож ност ди -
рект но да би -

дат вклу че ни во ра бот ни от про цес
на те рен. Оваа го ди на учи ли ште то
во со ра бо тка со ло кал на та са мо у пра -
ва до би пар це ла или на став на шу ма
од еден хе ктар, ко ја уче ни ци те са ми
ќе ја уре ду ва ат, ќе по ста ву ва ат клу -
пи, ма сич ки и слич но - об јас ну ва про -
фе со рот Го це Сто ја нов ски.

Во дво рот на учи ли ште то е по ста -
вен и пла сте ник со си стем за на вод -
ну ва ње, ка де што сред но школ ци те
са ми са дат и одг ле ду ва ат зим зе ле ни
рас те ни ја. По крај тоа, тие со ра бо ту -
ва ат и со учи ли шта од дру ги гра до ви,
на кои им ги уре ду ва ат дво ро ви те. 

- Цел та е на ши те уче ни ци да се
стек нат со пра ктич но искус тва во
нив на та стру ка за во ид ни на да се
про нај дат и усо вр шат ка ко шум ски
тех ни ча ри. Ме ра ду ва што тие на ви -
сти на ужи ва ат во тоа и ра бо тат со
огро мен ен ту зи ја зам - ве ли про фе -
со рот Ри сто Гу лев ски.

По крај тоа, уче ни ци те ре дов но
по се ту ва ат на ци о нал ни пар ко ви и
учес тву ва ат на раз ни нат пре ва ри.
Уче ни кот Ја не Ми трев ски ве ли де ка
на овој на чин тој се стек нал со мно -
гу го ле мо искус тво во об ла ста што
са ка да ја изу чу ва.

- Тоа што го пра ви ме го ра бо там
со ме рак и мно гу ми е ин те рес но.
Не кои ра бо ти не мо жат да се на у -
чат од кни га ка ко што мо жат на те -
рен. Стек нав искус тво што мно гу ќе
ми зна чи ко га во ид ни на ќе учам и
на шу мар ски фа кул тет - ве ли Ми -
трев ски. 

За Ми трев ски и не го ви те со у че -
ни ци уче ње то пре ку пра кти ка прет -
ста ву ва от скоч на шти ца, ко ја ќе ги
од не се не кол ку че ко ри поб ли ску до
про фе си о нал но то поч ну ва ње на
нив ни те ка ри е ри ка ко тех ни ча ри и
ин же не ри.

Авто ри:
Ире на Ка рев ска, сту ден тка на Ви со ка та

шко ла за но ви нарс тво и за 
од но си со јав но ста 

Ма ри ја Па у но ска IV-1, 
Ан то нио Сук лув ски IV-2, 

ОСУ „К.П. Ми сир ков“ - Де мир Хи сар 

Пре ку пра ктич на на ста ва до про фе си о нал ни тех ни ча ри

Дра ма, ин фор ма ти ка и 
што уште не во „Ал го ри там” 
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- Мис лам де ка најм но гу за ви си
од пред ме тот. Има не кој пред мет
што ме прив ле ку ва, а не кој не, но
кол ку ни се ин те рес ни ча со ви те за -
ви си и од про фе со ри те, кол ку тие
ба ра ат ин те рак ци ја и има ат ин те -
рес ни на чи ни на пре да ва ње. Ме ѓу -
тоа, кај ме не на учи ли ште по ве ќе то
на став ни ци  од нас ба ра ат са мо мир
и ти ши на - из ја ви Мар тин Ве ли нов -
ски, уче ник во стру мич ка та гим на -
зи ја „Ја не Сан дан ски“.

Поф ле ксИ бИл нИ 
на став нИ Про гра мИ

Про фе со ри те со кои раз го ва ра -
ше „Ме ди ум“ сме та ат де ка мо жат и

тре ба да се на пра ват и не кои из ме -
ни во про гра ми те, на чи нот на пре -
да ва ње и при ста пот кон да де ни от
пред мет. Еден од пр ви те че ко ри е
при под го тву ва ње то на на став на та
про гра ма. Таа се изра бо ту ва во сог -
лас ност со про пи ша ни те за ко ни за
на став ни про гра ми и пла но ви при
Ми ни стерс тво то за обра зо ва ние и
на у ка (МОН) и Би ро то за раз вој на
обра зо ва ни е то (БРО), во со ра бо тка
со на став ни ци те, кои се дел од обра -
зов ни от про цес. Ка ко што ве лат
про фе со ри те, таа е учи ли штен до -
ку мент, кој ги кон кре ти зи ра обе мот,
дла бо чи на та и ре дос ле дот на на -
став ни те со др жи ни за се кој пред -
мет по себ но. По крај тоа што во су -
шти на тре ба да ги за др жи ос но ви -
те на со од вет на та со др жи на, про -
гра ма та тре ба да би де и ино ва тив -

на и да ги сле ди по тре би те на уче -
ни ци те во со вре ме ни от обра зо вен
про цес. 

- По ве ќе вни ма ние тре ба да се
обр не на на чи нот на ре а ли за ци ја та
на на став на та про гра ма, да по стои
дел во неа што ќе би де поф ле кси -
би лен и ка де што ќе мо жат да се
вмет ну ва ат про ме ни, стек на ти
искус тва и но ви ни, кои ќе би дат во
тек со со вре ме ни те по тре би во на -
став ни от про цес, би деј ќи на став -
ни те про гра ми и пла но ви не се ме -
ну ва ат тол ку че сто - сме та про фе -
сор ка та Ја ки мов ска.

Спо ред неј зи на та ко ле шка од
би тол ско то учи ли ште Јас ми на Ва -
си лев ска, по треб но е рас то ва ру ва -
ње на про гра ми те и пла но ви те на -
ме не ти за па ра лел ки те со струч но
обра зо ва ние, би деј ќи во нив се за -
пи шу ва ат пре теж но уче ни ци со пос -
лаб ус пех, кои до а ѓа ле со сла би или
без предз на е ња.

- Со за дол жи тел но то сред но
обра зо ва ние до а ѓа ат уче ни ци со се -
ка кви про фи ли и бу квал но е на ру -
шен кри те ри у мот за пре да ва ње и
оце ну ва ње кај си те сред но школ ци.
Ние, на став ни ци те, мо ра да би де -
ме по то ле рант ни во оце ну ва ње то и
без раз ли ка што пра ви ме за да пре -
не се ме зна е ње, го лем дел од нив са -
ми се из јас ну ва ат де ка, ако не бе ше
за дол жи тел но, не ма ло ни да по мис -
лат да се за пи шат - рас ка жу ва Ва -
си лев ска. 

стра те гИ ја та да бИ де во че -
кор со Про ме нИ те

Да ли ќе зас пи јат на час или вни -
ма тел но ќе го сле дат пре да ва ње то
и ќе на у чат не што уче ни ци те ве лат
де ка за ви си од тоа кол ку еден пред -
мет им е атра кти вен, но и кол ку про -
фе со ри те го пра ват ча сот прив ле -
чен.

- Мно гу про фе со ри  се ко гаш
стро го се др жат до еден на чин на
во де ње на ча сот, не по мис лу вај ќи
да во ве дат не кои но ви те ти. За нас
ка ко мла ди лич но сти сѐ што е кла -
си ка бр зо здо са ду ва. По мое лич но
мис ле ње, де фи ни тив но тре ба про -
фе со рот се ко гаш ко га ќе има мож -
ност да во ве де не што но во со што
ќе ја „вже шти“ ат мо сфе ра та во
учил ни ца та. Не мо ра да зна чи ко -
ри сте ње на со вре ме на та тех но ло -

ги ја, са мо по го ле ма до за кре а тив -
ност, а и ху мо рот не е за отфр ла ње
- из ја ви Го ше Ни ко лов, сред но шко -
лец во гим на зи ја та „Љуп чо Ста нов“
во Ко ча ни.

За мо но то ни ја та да не би де си -
но ним за нив ни те ча со ви, про фе -
со ри те ве лат де ка се тру дат да ги
ком би ни ра ат тра ди ци о нал ни те ме -
то ди со ино ва тив ни, онол ку кол ку
што доз во лу ва ат пра ви ла та.

- На сто ју вам да ос тва рам ин ди -
ви ду а лен при стап со уче ни ци те кол -
ку што ми доз во лу ва ат ус ло ви те, а
исто вре ме но се тру дам да ја ре а ли -
зи рам про гра ма та без от ста пу ва ња
би деј ќи тоа го ба ра ин те грал на та
ева лу а ци ја и по и на ку не сме ам -
сме та Ја ки мов ска.

Тех но ло ги ја та, ино ва тив но ста и
обра зо ва ни е то се спо ме ну ва ат ка ко
глав ни фа кто ри за на пре до кот и во
до ку мен ти те на Ор га ни за ци ја та за
обра зо ва ние, на у ка и кул ту ра на
Обе ди не ти те на ции (УНЕСКО). „Жи -
ве е ме во вре ме ко га сѐ се ме ну ва
мно гу бр зо и ка де што зна е ње то и
ино ва ци и те се глав ни те дви га те ли
на раз во јот. Ова зна чи де ка до бри -
от ква ли тет на обра зо ва ни е то и уче -
ње то сѐ по ве ќе ста ну ва ат важ ни де -
тер ми нан ти за бла го со стој ба та на
по е дин ци те, на пре до кот на зем ји те
и ква ли те тот на за ед нич ка та ид ни -
на на чо веш тво то“, се ве ли во стра -
те ги ја та за обра зо ва ние на УНЕСКО

од 2014 до 2021 го ди на. Ка ко што е
на ве де но, оваа стра те ги ја има три
стра те ги ски це ли, од кои ед на та е
по ма га ње во раз во јот на обра зов ни -
те си сте ми за тие да обез бе дат мож -
но сти за уче ње во те кот на це ли от
жи вот. Пре о ста на ти те две це ли се
од не су ва ат на да ва ње то под др шка
на зем ји те-член ки во над гра ду ва ње -
то на уче ни ци те да би дат кре а тив ни
и од го вор ни гра ѓа ни и во офор му ва -
ње на ид на та аген да за обра зо ва ние.
УНЕСКО пре по ра чу ва де ка овие це -
ли мо жат да се ос тва рат пре ку про -
мо ви ра ње на пис ме но ста, ед на кви -
от при стап до обра зо ва ни е то, по до -
бру ва ње на ква ли те тот на на ста ва -
та и обу ки на на став ни ци те, ка ко и
пре ку про ши ру ва ње на мож но сти те
за уче ње пре ку ИКТ. 

Су деј ќи спо ред по тре би те на
уче ни ци те, искус тва та на про фе со -
ри те и стра те ги ја та за обра зо ва ние,
во ве ду ва ње то ино ва тив ни ме то ди
во на ста ва та и иско ри сту ва ње то на
мож но сти те што ги ну ди тех но ло -
ги ја та се по ве ќе од по треб ни за за -
др жу ва ње на вни ма ни е то на уче ни -
ци те и за пре не су ва ње на по треб -
но то зна е ње и ве шти ни во те кот на
обра зов ни от про цес.

Ре пор тер: Але ксан дар Са мар џи ски,
дип ло ми ран сту дент на Ви со ка та 

шко ла за но ви нарс тво и за од но си со 
јав но ста и но ви нар во „Но ва Ма ке до ни ја“
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Да ли ча сот ќе би де до са ден за ви си 
и од про фе со ри те и од уче ни ци те

ИИнн  ффоорр  ммаа  ттиичч  ккоо--ккоо  ммуу  ннии  ккаа  цции  ссккаа  ттаа  ттеехх  нноо  ллоо  ггии  јјаа  ооввоозз  ммоо  --
жжуу  вваа  ббррзз  ии  ллее  ссеенн  ппррии  ссттаапп  ддоо  иинн  ффоорр  ммаа  ццииии,,  ккооии  ууччее  ннии  цции  ттее
ммоо  жжее  ббеезз  ммнноо  ггуу  рраазз  ммиисс  ллуу  вваа  њњее  ддаа  ггии  ппррии  ккаа  жжаатт  ккаа  ккоо  ссввооии  нноо  --
ввии  ииллии  ооррии  ггии  ннаалл  ннии  ииддееии  ииллии  ппрроо  иизз  ввоо  ддии,,  ббеезз  ддаа  ггоо  ннаа  ввее  ддаатт
иизз  ввоо  рроотт  ннаа  ккоо  ррии  ссттее  ннии  ттее  ммаа  ттее  ррии  јјаа  ллии..  ТТооаа  ее  ппллаа  ггии  јјаатт  шшттоо  ппрреетт  --
ссттаа  ввуу  вваа  ччиинн  ннаа  иизз  ммаа  ммаа  ии  ппоо  ддрраазз  ббии  рраа  ккрраа  ддее  њњее  ттуу  ѓѓаа  рраа  ббоо  ттаа  ии
ллаа  жжее  њњее  ддее  ккаа  ее  ттооаа  ттввоојј  ттрруудд..  ППоо  ссттоо  јјаатт  ппоо  ввее  ќќее  ннаа  ччии  ннии  ккаа  ккоо
ннаа  ссттаавв  ннии  цции  ттее  ддаа  ггии  ооббеесс  ххрраа  ббрраатт  ссрреедд  нноо  шшккоолл  цции  ттее  ддаа  ппрраа  вваатт
ппллаа  ггии  јјаа  ттии,,  аа  ииссттоо  ввррее  ммее  нноо  ддаа  ггии  ннаа  ппрраа  вваатт  ччаа  ссоо  ввии  ттее  ппоо  иинн  ввеенн  --
ттиивв  ннии  ии  ппоо  иинн  ттее  рреесс  ннии  ззаа  ууччее  ннии  цции  ттее..
��ООггрраа  ннии  ччее  ттее  ггии  ззаа  ддаа  ччии  ннаа  ннее  ккоолл  ккуу  ккоонн  ккрреетт  ннии  ттее  ммии  ии  ббаа  --

рраајј  ттее  ссппоо  рреедд  ббии  ии  ллиичч  ннии  ссттаа  ввоо  ввии  оодд  ууччее  ннии  цции  ттее;;
��ИИнн  ссии  ссттии  рраајј  ттее  ууччее  ннии  цции  ттее  ддаа  ккоо  ррии  ссттаатт  ии  оонн  ллаајјнн  ии  оофф  ллаајјнн--

ррее  ссуурр  ссии;;
��ККоомм  ббии  ннии  рраајј  ттее  ггии  ззаа  ддаа  ччии  ттее  ссоо  ддрруу  ггии  ссллиичч  ннии  ззаа  ддаа  ччии::  ннаа

ппррии  ммеерр,,  ууччее  ннии  цции  ттее  ддаа  ввоо  ддаатт  ддннеевв  нниикк  ззаа  ппрроо  ццее  ссоотт  ннаа  ппии  шшуу  --
вваа  њњее  ннаа  ззаа  ддаа  ччаа  ттаа  ввоо  ккоојј  ќќее  ннаа  ввее  ддаатт  ккаа  ккоо  јјаа  ииссттрраа  жжуу  вваа  ллее  ттее  --
ммаа  ттаа  ии  ссоо  ккооии  ппррее  ддиизз  ввии  цции  ссее  ссоо  оо  ччуу  вваа  ллее  ддоо  ддее  ккаа  јјаа  ииззрраа  ббоо  ттуу  --
вваа  ллее  ззаа  ддаа  ччаа  ттаа;;

��ППоо  ссттаа  ввее  ттее  ккрраајј  ннии  рроо  ккоо  ввии  ввоо  ккооии  ууччее  ннии  цции  ттее  ттррее  ббаа  ддаа  ддоо  --
ссттаа  вваатт  ддее  ллоо  ввии  оодд  ззаа  ддаа  ччаа  ттаа  --  ккрраа  ттоокк  ппрреегг  ллеедд,,  ввоо  ввеедд,,  ддее  ллоо  ввии
оодд  ттеекк  ссттоотт,,  ррее  ззии  ммее  оодд  ииссттрраа  жжуу  вваа  њњее  ттоо,,  ззаакк  ллуу  ччоо  цции  ииттнн..;;
��УУччее  ннии  цции  ттее  ддаа  ппоодд  ггоо  ттвваатт  ллии  ссттаа  ннаа  ррее  ффее  рреенн  цции  ззаа  ммаа  ттее  --

ррии  јјаа  ллии  ттее  шшттоо  ггии  ккоо  ррии  ссттее  ллее  ппррии  ииззрраа  ббоо  ттккаа  ннаа  ззаа  ддаа  ччаа  ттаа;;
�� УУччее  ннии  цции  ттее  ддаа  ггии  ссппоо  ддее  ллуу  вваа  аатт  ссввоо  ии  ттее  ззаа  ддаа  ччии  ввоо  ггрруу  ппаа,,

ддаа  ггии  ппрреегг  ллее  ддуу  вваа  аатт  ммее  ѓѓуу  ссее  ббее,,  ддаа  ггии  ообб  јјаа  вваатт  ннаа  оонн  ллаајјнн--ффоо  рруу  --
ммии  ззаа  ддии  ссккуу  ссии  јјаа  ии  сслл..  ООвваа  ггоо  ззггоо  ллее  ммуу  вваа  ррии  ззии  ккоотт  ппллаа  ггии  јјаа  ттоотт
ддаа  ббии  ддее  ооттккррии  еенн;;
��ООрр  ггаа  ннии  ззии  рраајј  ттее  ддии  ссккуу  ссииии  ннаа  ччаа  ссоо  ввии  ттее  ззаа  ууччее  ннии  цции  ттее  ддаа

ссппоо  ддее  ллаатт  шшттоо  ннаа  уу  ччии  ллее,,  ккаа  ккоо  ииссттрраа  жжуу  вваа  ллее  ии  ггии  ппии  шшуу  вваа  ллее  нниивв  --
ннии  ттее  ззаа  ддаа  ччии;;
��ООццеенн  ккаа  ттаа  ннаа  ззаа  ддаа  ччаа  ттаа  ддаа  ггоо  ооддрраа  ззуу  вваа  ппрроо  ццее  ссоотт  ннаа  ппии  --

шшуу  вваа  њњее  ии  ииссттрраа  жжуу  вваа  њњее,,  аа  ннее  ссаа  ммоо  ккоо  ннеечч  ннии  оотт  ппрроо  иизз  ввоодд;;
��ННаа  ппоо  ччее  ттоо  ккоотт  ннаа  ууччеебб  ннаа  ттаа  ггоо  ддии  ннаа  ппоо  ддее  ллее  ттее  ммоо  рраалл  ннаа

ппоо  ттвврр  ддаа  ммее  ѓѓуу  ууччее  ннии  цции  ттее  ввоо  ккоо  јјаа  ќќее  ббии  ддее  ддее  ффии  ннии  рраа  нноо  шшттоо  ее
ппллаа  ггии  јјаатт,,  ќќее  ббии  ддее  ннаагг  ллаа  ссее  ннаа  ссее  ррии  оозз  нноо  ссттаа  ннаа  ддее  ллоо  ттоо  ии  ќќее  ббии  --
ддаатт  ннаа  ввее  ддее  ннии  ппрреедд  ввии  ддее  ннии  ттее  ккаазз  ннии..  ССее  ккоојј  ууччее  нниикк  ттррее  ббаа  ддаа  ггоо
ппоотт  ппии  шшее  ии  ддаа  ггоо  вврраа  ттии  ооввоојј  ддоо  ккуу  ммееннтт..
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Раз би е на е се којд нев на та, за
мно гу ми на мо но то на, гле тка
што вла де е ше низ ход ни ци те

на сред но то учи ли ште „Кр сте П. Ми -
сир ков“ во Де мир Хи сар. Из ма ме -
ни се и пог ле ди те, а раз бу де на е и
љу по бит но ста на оние уче ни ци за
кои до се га исто ри ја та и не бе ше баш
прив леч на на у ка. Ова се дел од ефе -
кти те што со сво јот пос ле ден про -
ект ги пре диз ви ка уче нич ка та Але -
ксан дра Нај дов ска, ко ја од неј зи ни -
те со у че ни ци се изд во ју ва по неј зи -
на та кре а тив ност и та лент за сли -
ка ње. Со сли карс тво се за ни ма ва

одам на, но со неј зи ни от пос ле ден
про ект нас ло вен „Исто ри ја та пре -
ку ка ри ка ту ра“ до стиг на кул ми на -
ци ја. Во овие де ла Але ксан дра пре -
ку ка ри ка ту ри ги прет ста ви исто -
ри ски те ли ко ви, а низ си те од нив
пре ов ла ду ва шме кот на са ти ра та и
иро ни ја та. 

- Во овие де ла ја отс ли кав кон -
тро верз но ста на нај мар кант ни те
ли ко ви во исто ри ја та, при тоа за па -
зу вај ќи ги нив ни те до ми нант ни ка -
ра кте ри сти ки. Тоа се илу стра ции во
кои пре ов ла ду ва ат раз лич ни сти -
ло ви, впе чат ли ви бои и ин те ре сен
кон траст - ве ли Але ксан дра. 

Таа осо бе но ги обо жа ва ку биз -
мот и сли ка ње то ка ри ка ту ри. Ме ѓу
оми ле ни те ар ти сти ѝ се Жан Жи ро,
Ри чард Линд нер, Сал ва дор Да ли и
Мет Гр нинг.

Се чи ни де ка се кој по тег со че -
тка та отс ли ку ва по себ на при каз на
са ма за се бе, а се кој па нел прет ста -
ву ва автен тич на анег до та. Во овој
про ект таа ја до ка жа ла неј зи на та
љу бов кон умет но ста, а кри ти ки те
од про фе со ри те и дру га ри те се са -
мо по зи тив ни. „До бро скло пе ни ка -
ко да се дел од стра ни ци те за стри -
по ви. Ка ко што не ги ште де ше иде -
и те, та ка не ги ште де ше ни ту бо и -
те“, се не кои од ко мен та ри те.

Иа ко се чи ни
оти оваа умет ност

е единс тве на та пре о ку па -
ци ја на Але ксан дра, се којд не ви е то
на оваа сред но школ ка по ми ну ва и
под пре ве зот на му зи ка та. Пан кот
и блу зот ѝ се оми ле ни те жа нро ви,
а има и од ли чен глас. Ако не е че -
тка та, то гаш ги та ра та е неј зи на та
при друж нич ка, но со у че ни ци те ве -
лат де ка нај до бро е ко га пра ви
умет нич ка ме ша ви на и од две те.

Авто ри: Ви кто ри ја Трај чев ска III-1,
Ма ри ја Не дел ков ска III-1, 

Ан то нио Сук лов ски IV-2, 
СОУ „К. П. Ми сир ков“ - Де мир Хи сар
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ККАА  РРИИ  ККАА  ТТУУ  РРИИ  ТТЕЕ  ÍÍ  ССЕЕ  ЗЗАА  ШШТТИИ  ТТЕЕНН  ЗЗННААКК,,  
АА  ЧЧЕЕ  ТТККАА  ТТАА  ИИ  ГГИИ  ТТАА  РРАА  ТТАА  ННААЈЈ  ДДОО  ББРРИИ  ДДРРУУ  ГГААРР  ККИИ

Единс тве на ра бо та по ло ша од
тоа да збо ру ва ме за се ксот е да
не збо ру ва ме. Ре тки се оние

што се осу ду ва ат да отво рат уста на
оваа те ма. Об јас ну ва ње то нај че сто
се ба ра во на ши от мен та ли тет - си -
те се кри е ме под пер де то на сра мот
и глу ми ме де мек не е про ѕир но. Ме -

ѓу оние што от скок ну ва ат од овој
шаб лон е про фе сор ка та или,

ка ко што таа са ка да ја на ре -
ку ва ат, учи тел ка та Тат ја на
Але ксиќ. Пре да ва ма ке дон -
ски ја зик и ли те ра ту ра во
скоп ска та гим на зи ја „Ра де
Јов чев ски-Кор ча гин“. Но,

не са мо неј зи ни те ту ку и си -
те пре о ста на ти уче ни ци во

зем ја ва имаа мож ност да ја за -
поз на ат пре ку ТВ-еми си ја та

„Се ксу ал на аз бу ка“. Иа ко е со
еду ка ти вен ка ра ктер, а не про гра -

ма за во зрас ни, учи тел ка та со неј зи -
на та еми си ја во ете рот се по ја ву ва -
ше во доц ни те ве чер ни тер ми ни. 

- Смеш но е „Се ксу ал на аз бу ка“

да се еми ту ва бли зу пол ноќ, до де -
ка пре ку ден се тру е ме со ре ал ни
шо уа. Тоа не е еми си ја за во зрас ни
- во зрас ни те зна ат, де ца та тре ба да
учат - ве ли Але ксиќ.

Таа го пра ве ше тоа што, ка ко што
ве лат сред но школ ци те, тре ба да го
пра ви обра зов ни от си стем. Про фе -
сор ка та е оми лен лик ме ѓу неј зи ни -
те уче ни ци за тоа што јав но им ја
пре не су ва по ра ка та де ка ка ко што
не мо жеш да пи шу ваш без да ја зна -
еш аз бу ка та, та ка не мо жеш да во -
диш љу бов ако си „не пис мен“. Отсе -
ко гаш збо ру ва ла отво ре но, а ни ко -
гаш не би ла сфа те на по греш но. 

- Ре дов на пуб ли ка во еми си ја та
беа сред но школ ци, а го сти до кто ри,
се ксо ло зи и дру ги струч ни ли ца. Со
еден збор, лу ѓе што би мо же ле струч -
но да им го об јас нат на мла ди те она
што до то гаш би ло та бу, из вор на
прост ху мор или гла вен виц на ча со -
ви те по би о ло ги ја - ве ли Але ксиќ.

Спо ред неа, ед на од нај твр до -
кор ни те пре дра су ди е за се ксот и

се ксу ал но ста. Од неј зи ни те јав ни
на ста пи и из ла га ња сред но школ ци -
те учат и ка ко да ги над ми нат пре -
дра су ди те. 

- Де ка се ксот е „свет“ во име на
соз да ва ње то по томс тво, а „гре шен“
во име на за до волс тва та, сѐ уште е во
пот све ста на же ни те. Но, ед на од го -
ле ми те ви сти ни за се ксу ал но то
здрав је е фа ктот де ка че сто то во де -
ње љу бов го по до бру ва ква ли те тот на
жи во тот. Се ка ко, во де ње љу бов на си -
гур но – со поз нат парт нер и за шти та
од се ксу ал но пре нос ли ви бо ле сти и
не са ка на бре ме ност - сме та Але ксиќ.

Сред но школ ци те ве лат де ка бла -
го да ре ние на учи тел ка та од „Кор -
ча гин“ по ве ќе не ма да се еду ци ра -
ат за се ксот и се ксо ло ги ја та са мо
„на ули ца“ и де ка таа е нај зас луж -
на што се га мо жат отво ре но да збо -
ру ва ат за „при каз на та за штр кот“.

Автор: Де ја на По по ска IV-8, 
СУГС гим на зи ја „Ра де Јов чев ски

-Кор ча гин“

Ги еду ци ра тоа што би 
тре ба ло обра зов ни от си стем 

тат�ја�на�але�ксиќ,�про�Фе�сор�ка�во�сугс�гиМ�на�Зи�ја�„ра�Де�јов�чев�ски-кор�ча�гин“



Пред по ве ќе од еден век, пре -
род бе ни кот Кр сте Пе тков Ми сир -
ков ре кол: „Да се отка же еден на -
род од сво јот ја зик зна чи да се отка -
же тој и од са ми от се бе си и од сво -
и те ин те ре си“. Ко га се сме та во
исто ри ски рам ки, еден век и не е
тол ку мно гу вре ме за да се за бо ра -
ват не го ви те збо ро ви; а за бо ра ви ле
или не на у чи ле, и пом ла ди те, но и
не кои од по ста ри те.

Пом ла ди те не ма ат чув ство де ка
не кој не ко гаш теж не ел и имал сон
за сло бо да на изра зу ва ње то. Ме ѓу по -
ста ри те се пак има и та кви што ги па -
ме тат при каз ни те на сво и те најб ли -
ски за бор ба та што нив ни те та тков -
ци и де дов ци мо ра ле да ја из во ју ва -
ат за да го ка жат збо рот што го чув -
ству ва ат за свој, мај чин, најб ли зок.

Ко га збо ру вам со ба ба ми или со
друг по стар чо век, мо же да се слу чи
да не раз бе рам не кој нив ни збор, ар ха и зам.
Се слу чу ва исто та ка и таа да не раз бе ре или
два па ти да пот пра ша за не кој израз што ние
мла ди те го упо тре бу ва ме. Неј зи ни те ар ха из -
ми во нај го лем број се тур циз ми или изра зи
уве зе ни од си те про па ган ди што ги остре ле
кан џи те над Ма ке до ни ја, а на ши те се гаш ни
изра зи, ако искре но по драз мис лам, мо же да
се и по мо дар ско потк лек ну ва ње на не кои акту -
ел ни трен до ви. Ед но став но, ко га си те та ка
збо ру ва ат, по лес но е чо век да го сле ди трен -
дот и да се прик лу чи кон мно зинс тво то. 

Ја зи кот е жи ва ма те ри ја, по сто ја но тр пи
прис по со бу ва ње, нор мал но е да се во ве ду ва -
ат но ви збо ро ви, но не го ва та си ла мо ра да
оста не во ед но ја дро, во ср це ви на та што го чу -
ва иден ти те тот на Ма ке дон ци те. За жал, не
са мо мла ди те ту ку и ме ди у ми те ка ко сѐ по ве -
ќе да нав ле гу ва ат во таа ср це ви на. Стран ски -
те изра зи ста наа се којд не вие од кое не мо же
да се из бе га. Не кои изра зи ед но став но не уме -

е ме да ги ка -
же ме на ма -
ке дон ски.

Што ста -
на те ле ви зи -
ја та? Ба за на
тур ски се рии
од кои се
про фи ти ра
или, пак,
сло бо да на
вул га риз ми
на по ли тич -
ки те пар -
тии. Ре -
ткост е да се
ви ди до бар
м а  ке  д о н  -
ски филм.

Слич на
е со стој ба -

та и со ма ке дон ски те ра ди о про гра ми. Да се
би де спи кер по ра но зна че ло да се има из го -
вор за вос хит. Пре зен те ри би ле са мо оние што
пра вил но збо ру ва ат, има ат уба ва ин то на ци ја
и дик ци ја. Де нес ма ке дон ски от ја зик и бор ба -
та за иден ти тет се лиз ну ва ат на до ма шен те -
рен. Ако на ши те ста ри мо ра ле со си ла да го
пре кр шу ва ат ја зи кот со ту ѓи изра зи и се пак
да не го за бо ра ват сво е то, зо што ние до бро -
вол но да го ко ри сти ме ту ѓо то и да ни би де те -
шко да нај де ме израз за сво е то? Тоа по стои,
ту ка е, са мо тре ба мал ку на пор да му се доб -
ли жи ме и да го до пре ме.

Ка ко што фи зич ки ги нас ле ду ва ме те лес -
ни те осо бе но сти од ро ди те ли те, та ка во све -
ста и ду ша та одѕ во ну ва ат збо ро ви те и мис ли -
те иска жа ни на ја зик што е наш и со кој мо же
да се иден ти фи ку ва ме. По доц на се кој мо же
да изу чу ва по ве ќе ја зи ци, но са мо за еден ќе
ка же де ка е мај чин и тоа е не го ва та иден ти -
фи ка ци ја. Чо ве кот не е комп ју тер, па ед но -
став но да му се сме ни про грам ски от ја зик. 

ЧЕТВРТОК 26.2.2015

За вр ши но во го диш на та, ред е за љу бов -
на та еу фо ри ја низ скоп ски те ули ци. И по -
втор но ди ле ма та што да се по да ри за Св.
Ва лен тин?! Бу кет ро зи, чо ко лад ни бон бо -
ни, ка ди фе но ме че или цр ве но ср це?! Ако
за не кои тоа е на чи нот да се иска же љу бо -
вта кон са ка на та лич ност, по и но ва тив ни -
те ка ко мож ност за из не на ду ва ње мо же да
ја иско ри стат љу бов на та по ра ка. Спе ци -
фич ни, ори ги нал ни и од ср це на пи ша ни
две-три ре че ни ци, по мож ност на хар ти ја.
По ра ки по „на рач ка“ има еден куп, кои мо -
же ме да ги нај де ме на со ци јал ни те мре жи,
но по до бро не ка е ед но „те са кам“ ама не -
ка е од ср це. Ни ка ко не смее да се за бо ра -
ви нај ед но став ни от по да рок, кој не ма да ве
чи ни ни што, освен за цр ве не ти обра зи на
оние на кои ќе им би де прв пат - бак не жот.

Доз во ле но е и ча ша до бро ви но (ба рем
за по во зрас ни те), би деј ќи и де нот сам по се -
бе е та ков. Мно гу ми на ве ру ва ат де ка ток му
на овој ден поч ну ва про лет та, се бу ди при -
ро да та, но и љу бо вта ме ѓу лу ѓе то. Се ве ру ва
де ка Св. Три фун на сво јот праз ник за бо ду -
вал фа кел во зем ја та и та ка сне гот поч ну вал
да се то пи. Овој го лем пра вос ла вен праз ник
е на деж за ло за ри те де ка ро дот ќе би де бо -
гат, а од не го ќе про из ле зе до бро ви но. Цр -
ков но то ве ли де ка Св. Три фун е пре крас на
ста ра тра ди ци ја за ло за ри те и за ви но то.

А што се од не су ва до љу бо вта? Ко га да
се сла ви љу бо вта, ко га ви но то?! Без раз ли -
ка на тоа кој кол ку ве ру ва во при каз ни те,
Све ти Ва лен тин ка ко нај го ле ма сла ва на
љу бо вта се одо ма ќи ни ре чи си во се ко ја зем -
ја. Ко ла чи ња та и ка ди фе ни те играч ки во
фор ма на ср це во цр ве на бо ја ста наа за шти -
тен знак на раз ме на та на љу бов. Твр де ње -

то де ка тре ба да се са ка ме се кој ден, а не
са мо на 14 фе вру а ри е „,пок ли ши ра но“ од
са ми от праз ник. Се раз би ра де ка е уба во да
сме са ка ни се кој ден, но осо бе но ро ман тич -
но е да се има и еден ден одре ден за љу бов.

Све ти Три фун и Све ти Ва лен тин - два
праз ни ка што се праз ну ва ат во еден ден. И
ед ни от и дру ги от се уба ви и по вр за ни, исто
ка ко и ви но то и љу бо вта. Се ко гаш одат за -
ед но.

ЈАС МИСЛАМ ВАКА

Ко га пос ле ден
пат сте се со бра ле
се меј но, на ру чек, кај
ба ба и де до? Ко га
пос ле ден пат сте сед -
на ле це ло то се мејс -
тво во днев на та со ба,
а ни кој да не е на сво -
јот те ле фон? Ко га сте
би ле поб ли ску до се -
бе? Мно гу одам на, не -
ли? 

А ко га пос ле ден
пат сте би ле во ка фу -
ле? Ко га пос ле ден пат
сте би ле на не ко ја за -
ба ва? Не о дам на, не ли? 

Се којд нев но низ
гла ва та ми пре ле ту ва -
ат ми ли он пра ша ња на
кои сѐ уште не мам од го -
вор. И про дол жу вам да
се пра шу вам ка де се из -
гу бив ме.

По крај тол ку об вр -
ски, во го ле ма та тр ка со
вре ме то, ни ту ед наш не
сме за ста на ле да раз мис -
ли ме за ви стин ски те
вред но сти во жи во тот, кои свес но или не -
свес но ги раз об ли чу ва ме сѐ по ве ќе и по ве -
ќе. За бо ра вив ме да се ра ду ва ме на ма ли те
не шта. За бо ра вив ме да уте ши ме не ко го и
ви стин ски да ис лу ша ме. Жи во тот ни се со -
стои од ка фе, ци га ра и бош-му а бе ти. Кли -
ше - се којд не вие. Ед вај че ка ме да по рас не -
ме, не сфа ќај ќи де ка жи во тот на по ста ри -
те не е „бе ли му гри“. 

Но кој да ка же? 
Отсе ко гаш сум са ка ла да се сту ткам во

ба би на та пре гра тка. Во тој оке ан од чув -
ства. Во тој не по втор лив изб лик на топ ли -
на. Со љу бов да ѝ по ма гам при под го то вки -
те на нај вкус но то не што, на ша све тост и со -
е ди ну ва ње - мар ма лад од сли ви. Се којд нев -

но да ја по ду чу вам анг -
ли ски и да ѝ по ма гам
при пи шу ва ње то по -
ра ки на Фејс бук до да -
леч ни те род ни ни.
Што ме ну ва ед но про -
пу ште но ка фе во спо -
ред ба со сја јот од ра -
дост на мо ја та ми ла
ба бич ка?

Ду ша та ми се ис -
пол ну ва ко га ќе по -
мис лам кол ку ед но -
ста вен мо же да би -
де жи во тот и кол ку
ма ли те не шта мо -
жат да му да дат го -
ле ма ди мен зи ја.

Ме пра ви среќ -
на чув ство то ко га
му по ма гам на оној
што е зас лу жен за
тоа што сум јас се -
га, на не кој што не -
у мор но гра дел ка -
ра ктер. Обо жа -
вам ко га ќе ги
има ме на ши те

дол ги раз го во ри, ка де што пре ку жи во пис -
ни при каз ни доз на вам за жи во тот во нив -
но вре ме. Игран ки, евер гри ни, из ле ти...
Вре ме во кое по и мот се мејс тво има ло дру -
га вред ност. И дру га сли ка. Вре ме на ви -
стин ски авто ри те ти, вре ме на не де лен се -
ме ен ру чек. Вре ме на „си те за ед но“. 

Не шта што по ле ка но си гур но блед не -
ат и се за бо ра ва ат. 

Оста ну ва на нас и на на ши от из бор. Ќе
го за чу ва ме спо ме нот на се мејс тво то и на
вре ме то не ко гаш во вре ме то СЕГА или ќе
му се пре пу шти ме на бр зи от тек на 21 век,
за бо ра вај ќи де ка ние сме дел од не што мно -
гу по го ле мо од вре ме то. 

Де ка ние сме и нов бран и тра ди ци ја,
исто вре ме но! 

ана�Да�ви�До�виќ,�1-2�сугс�гиМ�на�Зи�ја�„јо�сип�БроЗ-ти�то“�-�скоп�је

Љу бов и ви но
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Евер гри ни и мар ма лад од сли ви 

ива�на�кр�стиќ,�II�гоД.�сугс�гиМ�на�Зи�ја�„ор�Це�ни�ко�лов“�-�скоп�је�

�ана�Ми�шков�ска�II-6,�сугс�гиМ�на�Зи�ја�„ор�Це�ни�ко�лов“�-�скоп�је�

Ма�ри�е�ла�кле�ков�ска,�сугс�гиМ�на�Зи�ја�„ге�ор�ги�Ди�Ми�тров“�-�скоп�је

Иа ко жи ве е ме во 21 век, век на ин фор ма -
тич ко оп штес тво, од лу чив во фор ма на пис мо
да ви го ка жам тоа што не ус пе ав пред точ но ед -
на го ди на. Ед на сред но школ ка што пред сѐ се
гри же ше за сво ја та оцен ка, па бе ше зад ла бо -
че на во кни га та - го по тис на во се бе од го во рот
на ва ше то про во ка тив но пра ша ње. Ве ру вај те,
не ме оста ви рам но душ на. 

Пред три е се ти на мла ди лу ѓе вие по ста ви -
вте ед но пра ша ње на кое ни кој од нас не да де
од го вор. Знам де ка искра та во ва ши те очи по -
тај но се на де ва ше де ка не кој ќе со бе ре хра брост
да го на пра ви тоа. За тоа јас сум ту ка, по це ла
го ди на, со мно гу по ве ќе хра брост, мла де шки
ен ту зи ја зам и оп ти ми зам, да ви од го во рам на
пра ша ње то што ме ис про во ци ра и ме пре тво -
ри во она што сум се га. Ме пот тик на да се стре -
мам кон тоа да би дам кре а ци ја што ќе
до ка же де ка на ви сти на го ко ри сти
сво јот ум и се стре ми кон тоа да
ра бо ти за оп штес тво то во кое
жи вее, при тоа уме еј ќи да на -
пра ви раз ли ка.

Се се ќа вам, бев ме исп -
ла ше ни де ка ќе ис пра шу -
ва те (се пак спе ци јал ност
ни бе ше кам пањ ско, а не
ре дов но уче ње), па глу мев -
ме де ка чи та ме, за да ве убе -
ди ме де ка кол ку-тол ку зна -
е ме не што. И одед наш го слу -
шам гла сот со бо ја што иска -
жу ва гор дост и по чит, но и
искре ност ка ко ве ли: „Ми не до -
сти га ва ши от оп ти ми зам де ца, ва -
ша та мла де шка хра брост. Сме ло ста со ко -
ја ги из вр шу ва те си те за да чи, актив но сти, ги
ре ша ва те ва ши те проб ле ми. На чи нот на кој ре -
а ги ра те про тив не шта та што не ви се до па ѓа ат,
но и на чи нот на кој се заб ла го да ру ва те. Ка де

сте, са ка ни мла ди мои лу ѓе, се за гу би вте ли во
пре диз ви ци те што ги но си но во то вре ме?“ Ме
трес на вте од зем ја, по чи ту ва на про фе сор ке! Не
со брав хра брост то гаш ко га тре ба ше, но пре -
диз ви ка вте ре во лу ци ја во ме не. Дол го трај на
ре во лу ци ја за ви стин ска та „јас“ во онаа мла де -
шка вер зи ја во ко ја се ко гаш се за мис лу вав.

Гор да сум, про фе сор ке, на мо ја та ге не ра -
ци ја и на се ко ја пред и по неа. На се ко ја ге не ра -
ци ја на ко ја ѝ се да ва епи те тот „изоб ли че на“,
на се ко ја што се до жи ву ва ка ко по и на ква.

Гор да сум на на чи нот на кој иска жу ва ат не -
за до волс тво и по ка жу ва ат бла го дар ност. Ти -
вко и кре а тив но или глас но и за бе ле жа но. 

Гор да сум на си те мла ди един ки што има ат
до ста те шка за да ча - да би дат но си те ли на но -
ви идеи и да би дат вте ме лу ва чи на но ви те вред -

но сти во оп штес тво то. Мо же би тие сѐ уште
не ги поч на ле про ме ни те, но зна чај но

ги мо ди фи ци ра ат од лу ки те што не
ги под др жу ва ат. Тие се пре тво ра -

ат во мла ди, отво ре ни, ко му ни -
ка тив ни лу ѓе, се бу нат, тво рат,
ко мен ти ра ат. Кре и ра ат вред -
ност во раз лич ни окол но сти и
раз лич но вре ме. Уло га та се ко -
гаш ни оста на иста и ја ис пол -
ну ва ме, онол ку кол ку што мо -
же ме да се но си ме со про ме -
ни те и во че кор со вре ме то. 

А ко ја е на ша та уло га? Да ве
шар ми ра ме со на ши от оп ти ми -

зам, да ве во о ду ше ви ме со на ша та
истрај ност и упор ност и да соз да де -

ме по до бро оп штес тво за си те што се
дел од не го.
И да, не до сти га ат лу ѓе ка ко вас, кои ќе ги

бу дат на ши те ма леч ки ср ца, ќе нѐ по тсе тат де -
ка сме мла ди и де ка за нас не по сто јат ни ка кви
oгра ни чу ва ња! 

Про фе сор ка по ти неј џер ска ре во лу ци ја 

Го са ка ме ма ке дон ски от ја зик 
(<3 мкд)
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Кон курс за нај до бар 
сред но школ ски ме ди ум ски про из вод 
„ИЗРА ЗИ СЕ ПРЕ КУ МЕ ДИ У МИ ТЕ”

ЧЕТВРТОК 26.2.2015
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Мо бил ни те те ле фо ни се ва жен дел од тоа ка ко при ста пу -
ва ме на Ин тер нет за што ста наа ала тка за одр жу ва ње на кон та -

кти те со на ше то се мејс тво и при ја те ли те. Иа ко па мет ни те те ле фо ни се
моќ ни ре чи си кол ку комп ју те ри те, че сто не сме исто тол ку прет паз ли ви со нив

и не ги пре зе ма ме исти те за штит ни мер ки за при ват ност и без бед ност.

РРИИ  ЗЗИИ  ЦЦИИ  ЗЗАА  ККОО  РРИИ  ССТТЕЕ  њњЕЕ  ННАА  ММОО  ББИИЛЛ  ННИИ  ТТЕЕ  ТТЕЕ  ЛЛЕЕ  ФФОО  ННИИ

ККРРААЖЖ  ББАА  ННАА  ППОО  ДДАА  ТТОО  ЦЦИИ  - Уре дот е обич но пре полн со тво и те лич ни ин фор ма -
ции. Не тре ба да си ха кер за да до би еш ин фор ма ции од не чиј мо би лен те ле фон - лу -
ѓе то ед но став но си ги оста ва ат те ле фо ни те на лес но до фат ли ви ме ста. Ко га не кој ќе
до бие при стап до тво и те по да то ци, мо же лес но да се пре пра ва де ка тоа си ти.

ВВИИ  РРУУ  ССИИ – Ви ру си те мо же да ги има во ап ли ка ци и те што се бесп лат ни или до стап -
ни за мал ку па ри или да би дат ма ски ра ни ка ко игри, па ду ри и без бед нос ни соф тве ри.

ННАА  ССИИЛЛ  ННИИЧЧ  ККОО  ООДД  ННЕЕ  ССУУ  ВВАА  њњЕЕ – До де ка збо ру ваш или ис пра ќаш по ра ки са мо на
ед но ли це, не за бо ра вај де ка со др жи на та мо же да се за чу ва, ко пи ра и пре пра ти до
по ве ќе раз лич ни лу ѓе. Осо бе но ка ме ри те овоз мо жу ва ат се кој сра мен мо мент да би -
де лес но ре об ја вен.

ППРРЕЕ  ККУУ  ММЕЕРР  ННОО  ТТРРОО  ШШЕЕ  њњЕЕ–По ра ди по вол но сти те за он лајн-ку пу ва ње пре ку те ле -
фон, мо же да ку пиш не што без раз мис лу ва ње. Мно гу ап ли ка ции на ви де о и гри ба ра -
ат да тро шиш ви стин ски па ри за да на пре ду ваш во игра та.

ННЕЕ  ССОО  ООДД  ВВЕЕТТ  ННАА  ССОО  ДДРР  ЖЖИИ  ННАА - Мно гу ап ли ка ции до стап ни за ти неј џе ри со др жат
скри е ни рек ла ми и про па ганд ни по ра ки.

ИИНН  ВВАА  ЗЗИИ  ЈЈАА  ННАА  ППРРИИ  ВВААТТ  ННОО  ССТТАА - Тво јот те ле фон со би ра по да то ци во се кое вре ме
за тоа кој си и ка де си.

ККАА  ККОО  ДДАА  ССЕЕ  ЗЗАА  ШШТТИИ  ТТИИШШ

ЕЕДДУУ  ЦЦИИ  РРААЈЈ  ССЕЕ..  Доз нај кои се оп ци и те за при ват ност и без бед ност на тво јот те ле -
фон и акти ви рај ги. Пред да пре зе меш не ко ја ап ли ка ци ја, про чи тај ги ус ло ви те за ко -
ри сте ње за да зна еш кои твои по да то ци ќе би дат зе ме ни.

ББИИ  ДДИИ  ЉЉУУ  ББЕЕ  ЗЗЕЕНН.. Мно гу зна ци што се ко ри стат за да се раз бе ре по лес но што не -
што зна чи - израз на ли це то, ге сти ку ла ции, тон на гла сот - не се при сут ни ко га пи шу -
ваш по ра ки, па вни ма тел но ка ко ќе пи шу ваш и не но си пре бр зо зак лу чо ци за не што
што не кој друг го на пи шал.

РРААЗЗ  ММИИСС  ЛЛИИ  ППРРЕЕТТ  ХХООДД  ННОО..  Раз мис ли кој мо же да ги ви ди по ра ки те или сли ки те
што ги ис пра ќаш. Раз мис ли ка ко ли це то што ќе ги при ми би мо же ло да се чув ству ва
по ра ди со др жи на та.

ББИИ  ДДИИ  ССИИ  ГГУУ  РРЕЕНН..  На го де те го те ле фо нот да при ста пу ва са мо на без бед ни ин тер -
нет-ко нек ции со оде ње на https-вер зии на веб-стра ни ци.

ББИИ  ДДИИ  ППРРЕЕТТ  ППААЗЗ  ЛЛИИВВ..Пред да пре зе меш не ко ја ап ли ка ци ја, истра жи да ли е си гур -
на и да ли со др жи не по жел ни со др жи ни. Не кли кај на лин ко ви ис пра те ни во по ра ка.

ИИССКК  ЛЛУУ  ЧЧИИ  ГГОО  ТТООАА  ШШТТОО  ННЕЕ  ГГОО  ККОО  РРИИ  ССТТИИШШ..  Блу тут, ви-фи и дру ги на чи ни на по -
вр зу ва ње на уре ди те мо жат да би дат цел на ха ке ри.

ННЕЕ  ИИЗЗ  ЛЛОО  ЖЖУУ  ВВААЈЈ  ГГИИ  ТТВВОО  ИИ  ТТЕЕ  ППОО  ДДАА  ТТОО  ЦЦИИ..  Ни ко гаш не ис пра ќај до вер ли ви ин фор -
ма ции или не ку пу вај на Ин тер нет при ко ри сте ње ја вен бесп ла тен Ин тер нет.

ППОО  ССТТАА  ВВИИ  ССИИ  ГГРРАА  ННИИ  ЦЦИИ  ННАА  ТТРРОО  ШШЕЕ  њњЕЕ..  Ко ри сти при пејд или пла теж ни кар тич -
ки со мал из нос на средс тва.

ННЕЕ  ГГОО  ККОО  РРИИ  ССТТИИ  ТТЕЕ  ЛЛЕЕ  ФФОО  ННООТТ  ИИССТТОО  ВВРРЕЕ  ММЕЕ  ННОО  ССОО  ДДРРУУ  ГГИИ  РРАА  ББОО  ТТИИ.. Ко га си на
учи ли ште, те ле фо нот не тре ба да ти би де лес но на до фат, за да не би деш до ве ден во
иску ше ние по сто ја но да го про ве ру ваш.

Ви со ка та шко ла за но ви нарс тво и за од но -
си со јав но ста, во со ра бо тка со Ам ба са да та на
САД во Ма ке до ни ја, го об ја ву ва кон кур сот за
нај до бар сред но школ ски ме ди ум ски про из вод
„Изра зи се пре ку ме ди у ми те“. Сред но школ ци -
те мо же да ап ли ци ра ат на кон кур сот со ффоо  ттоо  --
ппррии  ккаазз  ннаа,,  ппоо  ссттеерр  ииллии  еедд  нноо  ммии  ннууттннoo  ввии  ддееоо  ннаа
ттее  ммаа  „„((ДДее))ккоонн  ссттрруу  ии  рраајј  ггии  ммее  ддии  уу  ммии  ттее::  ппоо  рраа  ккаа  --
ттаа  ззаадд  ппоо  рраа  ккаа  ттаа““.

Ме ди ум ски от про из вод тре ба на ори ги на -
лен на чин да раз о ткрие скри е на ме ди ум ска
по ра ка, об ја ве на на те ле ви зи ја, ра дио, пе ча -
тен или он лајн-ме ди ум ка ко вест, рек ла ма,
филм, му зи ка и пре о ста на ти ме ди ум ски со др -
жи ни. Сред но школ ци те тре ба да откри јат ка -
ко оваа скри е на ме ди ум ска по ра ка вли јае врз
из бо рот на мла ди те да ку пат не што, да до не -
сат од лу ки или, пак, ги на ве ду ва да раз мис лу -
ва ат во по са ку ва на на со ка. Во сво и те пред ло -
зи за де кон стру и ра ње на ме ди ум ска та со др -
жи на сред но школ ци те тре ба да ја раз об ли чат
ви стин ска та на ме на на ис пра те на та по ра ка,
оби ду вај ќи се да од го во рат на след ни те пра -
ша ња да ли и кол ку е ре ал на таа по ра ка, ка ко е
кон стру и ра на и ко ја иде ја ја про мо ви ра ат.

Цел та на овој кон курс е да се пот тик не ме -
ди ум ска та пис ме ност кај мла ди те, кои на кре -
а ти вен на чин ќе по ка жат де ка уме ат да ги тол -
ку ва ат и кри тич ки да ги оце нат ме ди ум ски те
со др жи ни на кои се по сто ја но из ло же ни. 

ИИЗЗРРАА  ББОО  ТТККАА

ФФоо  ттоо  ппррии  ккаазз  ннаа  ттаа тре ба да со др жи од 6 до 8
фо то гра фии, кои ќе би дат об јас не ти со ле ген -
да (кус текст што ќе го об јас ни неј зи но то зна -
че ње и тоа што са ка те да при ка же те пре ку неа).
Тек стот под фо то гра фи и те мо же да би де на кој
би ло од ја зи ци те и пис ма та што се упо тре бу -
ва ат во Ма ке до ни ја. 

ППоо  ссттее  рроотт тре ба да изра зу ва јас на и ори ги -
нал на по ра ка на авто рот, изра зе на пре ку кре -
а ти вен ди зајн. Мо же да се из бе ре и по сто еч ка
иде ја (по стер), ко ја ќе се пре ра бо ти во кон текст
на те ма та на кон кур сот, откри вај ќи ја скри е -
на та по ра ка. 

ВВии  ддее  оо  ттоо  тре ба да се об јас ни со текст од еден
па ра граф, што ќе го об јас ни не го во то зна че ње
и тоа што са ка те да при ка же те пре ку не го. Ви -
де о то тре ба да трае ед на ми ну та. Ако се упо -
тре бу ва му зи ка во пра ве ње то на ви де о то, тре -
ба да се про ве ри да ли мо же да се ко ри сти (мо -

же да се ко ри сти му зи ка што не е за шти те на со
автор ски пра ва). Ако во ви де о то има ди ја ло зи
или дру га го вор на ко му ни ка ци ја, тие мо же да
би дат на кој би ло од ја зи ци те што се упо тре бу -
ва ат во Ма ке до ни ја.

ППРРАА  ВВОО  ННАА  УУЧЧЕЕСС  ТТВВОО

На кон кур сот мо же да се при ја ват уче ни ци
од пр ва до че твр та го ди на од си те сред ни учи -
ли шта во Ма ке до ни ја. Пра во на учес тво има ат
и са ми те учи ли шта. Учес ни ци те мо же да ги
изра бо ту ва ат про из во ди те во гру па со дру ги
со у че ни ци или при ја те ли, но ако про из во дот
би де на гра ден, на гра да та ќе му се до де ли на
авто рот или но си те лот на ини ци ја ти ва та. До -
кол ку учи ли ште се ја ву ва ка ко учес ник, на гра -
да та ќе му се до де ли на учи ли ште то. Си те учес -
ни ци, без раз ли ка да ли се ин ди ви ду ал ци, гру -
пи или учи ли шта, мо жат да кон ку ри ра ат со по -
ве ќе исти или раз лич ни ме ди ум ски про из во -
ди (ви део, фо то при каз на или по стер).

На www.medium.edu.mk мо же да се нај дат
ко рис ни ин фор ма ции ка ко да се изра бо ти фо -
то гра фи ја/фо то при каз на или да се сни ма и
мон ти ра ви део.

ННАА  ГГРРАА  ДДИИ

��  Пр ва на гра да - таб лет
��  Вто ра на гра да - ви де о ка ме ра
��  Тре та на гра да - про фе си о на лен фо то а -

па рат

ППРРИИ  ЈЈАА  ВВУУ  ВВАА  њњЕЕ

Кан ди да ти те тре ба да по пол нат фор му лар
за при ја ву ва ње (нa www.medium.edu.mk) и за -
ед но со изра бо те ни от про дукт да го ис пра тат
на е-адре са та medium@medium.edu.mk нај -
доц на до 23 март 2015 го ди на.

ККООНН  ТТААККТТ

Але ксан дра Те ме ну го ва, 
temenugova@vs.edu.mk, 02 30 90 004


